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Vezetõi összefoglaló / Executive Summary 

1.Adatfelvétel. 2002 októberében az MKIK 
GVI a területi kamarák közremûködésével 
1694 magyar céget kérdezett meg a vállalati 
konjunktúra vizsgálata során. A felvétel 
eredményeit – ugyanúgy, mint minden 
korábbi elemzésnél – a létszám szerint 
képzett cégcsoportoknak a GDP-hez való 
becsült hozzájárulása alapján súlyoztuk. Így 
a felvétel eredményeiben a GDP-hez 
nagyobb mértékben hozzájáruló cég válaszai 
(a GDP-hez való hozzájárulásának 
megfelelõ) nagyobb súllyal szerepelnek, mint 
a kisebb és az elõbbi szempont szerint 
jelentéktelenebb cégéi. 

 1. The survey. The HCIC Research Institute 
of Economics and Enterprises (MKIK GVI) 
and regional chambers asked 1694 firms in 
October 2002. Similarly to all our earlier 
business surveys, after the firms have been 
grouped on the basis of their headcount, 
results have been weighted in consideration 
of their assumed contribution to GDP. 
Accordingly, answers given by firms 
contributing to GDP to a greater extent 
represent a greater weight (corresponding to 
their contribution to GDP), than those of 
smaller firms that are less significant from the 
above-mentioned perspective. 

2. Vállalati Bizalmi Index és 
Bizonytalansági Mutató. A 2002. áprilisi 
felvételhez képest tovább romlottak a cég 
üzleti helyzetérõl és kilátásairól alkotott 
vélemények. A fontosabb jellemzõk együttes 
alakulását tartalmazó mutató, a GVI Vállalati 
Bizalmi Index értéke az 1999. júniusi érték 
közeli szintre süllyedt (1. ábra). Az index 16 
pontról 10 pontra csökkent az elõzõ felmérés 
óta és újra az egy évvel ezelõtti mélypontot 
érte el. A több mutató súlyozott átlagaként 
képzett GVI Konjunktúra Mutató csak a 
többségében külföldi tulajdonban lévõ cégek 
körében mutat fellendülést, a magyar 
tulajdonban lévõ cégek kilátásai némileg 
tovább rosszabbodtak. 

 2. Business Confidence Index and 
Business Uncertainty Indicator. Views 
regarding a firm’s business situation and 
perspectives have continued to deteriorate in 
comparison to the survey of April 2002. The 
value of GVI’s Business Confidence Index, 
the indicator summarising the aggregate 
trend of major business indicators, has 
dropped to a level nearly as low as that of the 
June 1999 value (Figure 1). The index has 
declined from 16 to 10 points since the 
previous survey and has again reached its 
lowest of one year ago. 

3. Várakozásaikat a cégek jelentõs 
bizonytalanság mellett alakítják ki, erre utal a 
várható üzleti helyzet alakulásában 2000 
októberétõl megfigyelhetõ nagymértékû 
ingadozás és a GVI Bizonytalansági Mutató 
növekedése is (2. ábra). A borúlátó 
helyzetértékelés és várakozás a legtöbb 
vizsgált mutató esetében megmutatkozik. 
2002 októberében a cégek rosszabbnak 
látták üzleti helyzetüket, mint 1999 nyara óta 
bármikor. A korábbiakhoz képest némileg 
visszafogottabbak lettek a cégek 
foglalkoztatási szándékai: nõtt az elbocsátást 
és az adott foglalkoztatási szint megtartását 
tervezõk aránya. Továbbra is negatív a cég 
jelenlegi jövedelmezõségének megítélése és 

 3. Firms formulate their expectations in a 
considerably uncertain climate. This is 
reflected in the major floatation noticeable 
since October 2000 and in the increase of 
GVI’s Business Uncertainty Indicator (Figure 
2). Bleak state of affairs and prospects are 
reflected by most indicators surveyed. 
Businesses considered their business 
situation to be worse in October 2002 than 
ever been before since the summer of 1999. 
Employment willingness of firms has also 
become somewhat more moderate than 
earlier: the ratio of firms expecting to 
downsize or retain the current employment 
levels has increased. Firms continue to have 
negative perspectives with regard to their 
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jelentõsen romlottak a jövedelmezõség 
jövõbeni alakulására vonatkozó várakozások. 
A cégek a következõ félévre kevesebb 
megrendeléssel számolnak, mint az elõzõ 
felvételnél, azonban ez némileg magasabb, 
mint amit az elõzõ év második félévében 
vártak. Ezzel együtt 2003 elsõ félévében a 
korábbi évekhez képest a kapacitás 
kihasználás kis mértékû javulásával 
számolnak a válaszadók. 

current profitability and their expectations 
regarding their future profitability have also 
deteriorated considerably. Firms expect to 
have less orders in the coming six months 
than at the time of the previous survey, 
however this is still somewhat higher they 
expected in the second half of the previous 
year. In an aggregate, responding firms 
expect a slight improvement in leveraging 
their capacities in the first half of 2003 
compared to previous years. 

4. Foglalkoztatottság. Az elmúlt években 
Magyarországon kismértékben ugyan, de 
folyamatosan nõtt a foglalkoztatottság. 2002-
ben ez a tendencia megtorpanni látszik, de a 
munkanélküliségi ráta így is viszonylag 
alacsony (5,7%) szintje nem változott. A 
növekedés lassulásával és az üzleti helyzet 
romlásával megegyezõen a tavalyihoz 
képest kedvezõtlenebbek és rendkívül 
visszafogottak a cégek létszámbõvítési 
szándékai. Több cég fontolgatja a létszám 
csökkenését, mint növelését. Ez különösen a 
közepes és a nagy cégekre jellemzõ, 
amelyek a foglalkoztatottak közel felének 
adnak munkát. Az export összes eladáson 
belüli részarányával együtt nõ az elbocsátást 
tervezõ cégek aránya. A foglalkoztatottak 
számának csökkenését az iparban, 
növelését pedig a szállításban tervezik a 
cégek legmagasabb arányban. 

 4. Employment. Employment grew steadily, 
although moderately in the past years in 
Hungary. This trend seemed to halt in 2002, 
yet the relatively low rate  of unemployment 
(5.7%) has not changed. With more sluggish 
growth rates and deterioration of the business 
environment firms are considerably less in 
favour and are extremely cautious about their 
intentions to increase headcount compared to 
the previous year. Several firms are 
contemplating to reduce rather than increase 
their headcount. This applies especially to 
medium to large firms employing close to half 
of all employees. With the growing share of 
export within overall sales the ratio of firms 
expecting to downsize is on the increase. 
Headcount is contemplated to be decreased 
by industrial and increased by transportation 
firms to the greatest extent. 

5. Beruházások. Magyarországon a 
beruházások 2001-ben nõttek a 
legalacsonyabb ütemben (3,1%) 1996 óta és 
a beruházási aktivitás 2002-ben sem javult. A 
2002 októberi felvétel eredményei 
visszatükrözik ezt a helyzetet. Az elmúlt 
évhez képest csökkent a beruházásokat 
növelõ cégek aránya, és a korábbi évekhez 
képest csökkent a beruházási aktivitás. 
2003-ra a beruházási aktivitás stagnálását, 
illetve kismértékû növekedését lehet elõre 
jelezni. Kissé magasabb a beruházásokat 
növelni, mint az azokat csökkenteni 
szándékozó cégek aránya, és ebben 
kismértékû pozitív elmozdulás figyelhetõ meg 
az elmúlt évi felvételhez képest. Intõ jel 
azonban, hogy a cégek a korábbinál sokkal 
kevésbé szándékoznak beruházni gépekbe, 

 

 5. Investments. The lowest growth rate ever 
since 1996 was reached in 2001 in Hungary 
in investment (3.1%) and investment activity 
did not improve in 2002 either. Results of the 
survey of October 2002 reflect this state of 
affairs. The proportion of firms increasing 
their investments has decreased compared to 
the previous year and investment activity has 
also deteriorated compared to previous 
years. A constant or slight increase of the 
investment activity can be predicted for 2003. 
The proportion of firms indicating an intention 
to increase rather than decrease their 
investments is somewhat higher, and this is 
indicating a slightly positive trend compared 
to the surveys of previous years. However the 
intention of firms to invest much less in 
machinery than ever since June 1999 must 
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mint 1999 június óta bármikor. be a warning sign. 

6. Leginkább a nyugat- és dél-dunántúli 
cégeknél érzékelhetõ a beruházások 
növelésének szándéka, legkevésbé pedig az 
észak-magyarországi és a közép-dunántúli 
cégeknél. Figyelmeztetõ jel azonban, hogy a 
külföldi tulajdon és az export arányának 
növekedésével csökken a beruházásaikat 
növelõ és növekszik a beruházást csökkentõ 
cégek aránya, valamint az is, hogy a nagy 
cégekre kevésbé jellemzõ a beruházás 
növelési szándék, mint a kis, vagy közepes 
méretûekre. A feldolgozóiparban 
visszafogottabbak a cégek beruházási 
szándékai, mint a szolgáltató szektorokban. 

 6. The intention to increase the level of 
investment is most tangible at firms in West 
and South Trans-Danubia and the least in the 
North Hungarian and Middle Trans-Danubian 
firms. The warning sign however is, that with 
the increase of the proportion of foreign 
ownership and exports the number of firms 
increasing their investment declines whereas 
that of the firms reducing their investment 
grows. Another warning signal is that large 
firms are less inclined to increase their 
investment than small or medium sized ones. 
Investment intentions are also more modest 
in the processing industries than in the 
service sector. 

7. Belföldi és export értékesítés. 2002-ben 
tovább nõtt a csökkenõ értékesítési volument 
jelzõ cégek aránya. Az összes értékesítés és 
ezen belül a belföldi értékesítés leginkább 
Közép-Dunántúlon és a közép-
magyarországi régióban esett vissza, 
legkevésbé pedig az északi régiókra volt ez 
jellemzõ. A kis cégek számoltak be a 
legnagyobb arányban csökkenõ tendenciáról, 
míg ez a külföldi tulajdonban lévõ és döntõen 
exportra termelõ cégeknél az átlagosnál 
kisebb mértékben volt jellemzõ. Az export 
visszaesése Nyugat-Dunántúlon, valamint 
Dél-Alföldön volt a legjellemzõbb, és 
legkevésbé a döntõen exportra termelõ 
cégeket érintette. 

 7. Domestic and export sales. The 
proportion of firms signalling a fall in their 
sales volume continued to grow in 2002. 
Aggregate sales, including domestic sales 
dropped mainly in Central Transdanubia and 
in the Central Hungarian region, and it was 
least typical of the Northern regions of 
Hungary. It was mainly smaller firms that 
reported in the highest numbers a declining 
tendency, whereas foreign owned firms 
mainly producing for export markets were 
affected to a lesser extent. The drop in export 
was most typical in West Transdanubia and 
in the South Great Plane and the least 
affected were firms producing mainly for 
export. 

8. Az értékesítési várakozások némileg 
javultak az elmúlt év azonos idõszakához 
képest. Ez a megállapítás különösen a 
közép-magyarországi régióra és a nagy 
cégekre igaz. A külföldi tulajdonban lévõk és 
döntõ részben exportáló vállalatok 
értékesítési kilátásai az átlagosnál 
kedvezõbbek. Az ágazatok között jobbak az 
ipar kilátásai és rosszabbak az 
idegenforgalmi szektoré. A belföldi 
értékesítésre vonatkozó várakozások Dél-
Alföldön és Észak-Magyarországon a 
legjobbak, Észak-Alföldön és Nyugat-
Dunántúlon pedig a legrosszabbak. Az 
export eladásokra vonatkozó várakozások 
ugyancsak kis mértékben javultak az egy 
évvel ezelõtti állapothoz képest. Ez a javulás 

 8. Sales expectations have slightly improved 
in comparison to the same period of the 
previous year. This statement is especially 
true for the Central Hungarian region and 
large firms. Sales perspectives of foreign 
owned and mainly exporting firms are more 
favourable than average. Prospects of 
industry are better, whereas those of tourism 
are worse if comparing sectors. Domestic 
sales expectations are best in the South 
Great Plane and the North Hungarian 
regions, whereas worst in the North Great 
Plane and West Trans-Danubian regions. 
Export sales expectations have also but 
slightly improved in comparison to the 
situation of one year ago. This improvement 
is especially typical of North Hungarian and 
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különösen az észak-magyarországi és a 
külföldi tulajdonban lévõ cégekre, valamint az 
iparra jellemzõ. 

foreign owned firms as well as of industry at 
large. 

9. Rendelésállomány. Az elõzõ félévhez 
képest a vállalatok értékesítési elõrejelzései 
pesszimistábbak. A belföldi megrendelések a 
teszt alapján nagyobb mértékben fognak 
csökkeni, mint az export megrendelések. Ez 
számottevõ különbség az elõzõ 
felméréseknél tapasztaltakhoz képest, 
amikor a vállalatok többsége az export 
megrendelések csökkenésére számított. A 
nagyvállalatok körében a következõ félévben 
várhatóan nagyobb arányban fog csökkenni 
a belföldi megrendelések volumene, mint a 
tíz fõ alatti vállalkozásoknál. A konjunktúra 
mérséklõdésére utal az is, hogy az elmúlt tíz 
felmérés mindegyikének átlagánál 7-13%-kal 
kevesebb vállalat jelezte elõre a 
megrendelések volumenének növekedését. 

 9. Expected order-books. Sales forecasts of 
companies are more pessimistic than they 
were in the previous 6 months. Domestic 
orders are expected to decrease to a greater 
extent according to the survey, than export 
orders. This represents a significant 
difference in comparison to what was 
experienced during the previous survey, 
when the majority of companies expected a 
drop in export orders. The volume of 
domestic orders of larger companies is 
expected to decrease even to a greater 
extent than that of companies with less than 
10 employees. Another indication of the 
slackening trend is that 7-13% less 
companies than the average of all the 
previous ten surveys forecast an increase in 
the volume of orders. 

10. Kapacitások. A vállalatok átlagos 
kapacitáskihasználtsága mindössze néhány 
százalékkal ingadozik 1999 júniusa óta. A 
jelenlegi felmérés alapján kismértékû javulást 
tapasztalunk a kapacitások kihasználtsága 
terén. A külföldi tulajdon növekedésével, az 
elõzõ felmérésekhez hasonlóan, most is a 
kapacitások kihasználtságának növekedését 
tapasztalhatjuk. A többségi külföldi 
tulajdonban lévõ vállalatoknál a kapacitások 
kihasználtsága 5,6 százalékponttal 
magasabb az átlagosnál. A következõ 
félévben a kapacitáskihasználtság 
növekedésére az Észak-Alföldön található 
vállalatok vezetõi az átlagosnál kisebb 
arányban számítanak. 

 10. Capacity utilisation. The average 
capacity utilisation of companies has been 
fluctuating with only few percentages since 
June 1999. Based on our current survey we 
experience a slight increase in the area of the 
utilisation of capacities. With the growth of 
share of foreign ownership, similarly to the 
previous surveys, an increase in leveraging 
capacities can be experienced. Companies, 
the majority of which is in foreign ownership, 
display a capacity leveraging of 5.6 
percentage points higher than average. In the 
next six months to come, a less than average 
proportion of heads of companies in the 
Northern Great Plane expect an increase in 
capacity leveraging. 

11. Árak. A 2002. októberi felmérés alapján 
az értékesítési árak növekedését jelezhetjük 
elõre a következõ hat hónapban. A belföldi 
árak várhatóan nagyobb mértékben fognak 
nõni, mint az exportárak. A vállalatok 
legnagyobb része (35,1%) az inflációval 
azonos mértékben kívánja növelni a belföldi 
értékesítési árakat. Azonban 10 
százalékponttal nõtt az elõzõ félévhez képest 
azon vállalatok aránya, amelyek valamilyen 
mértékben (az inflációt meghaladó, azzal 
megegyezõ, vagy annál kisebb mértékben) 

 

 11. Prices. Based on the survey of October 
2002 we predict an increase in sales prices in 
the coming 6 months. Domestic sales prices 
are expected to increase more than export 
prices. The major part (35.1%) of companies 
intends to increase domestic sales prices to 
an extent comparable to inflation. At the 
same time, compared to the previous half 
year, the proportion of companies that expect 
to increase domestic prices (either by more or 
less than the rate of inflation) has grown by 
10 percent points. 
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tervezik a belföldi árak növelését. 10 percent points. 

12. Üzleti helyzet és jövedelmezõség. A 
jelenlegi üzleti helyzet mutatója jelentõsen 
romlott az elmúlt évhez képest, 
megegyezõen azzal, hogy 2002-ben 
továbbra is csökkenõ növekedési ütem 
jellemezte a magyar gazdaságot. A GDP 
növekedési üteme 2000 I. negyedéve óta 
csökken: 2000 I. negyedévében 6,6%, 2001 
II. negyedévében 4,4% 2002 I. 
negyedévében pedig 2,9% volt. A 
kedvezõtlen üzleti helyzet legkevésbé a 
Nyugat-Dunántúlra jellemzõ, ahol jelentõs 
szerephez jutnak a külföldi tulajdonban lévõ 
cégek. Az utóbbi cégek lényegesen 
kedvezõbben látják üzleti helyzetüket, mint a 
többi cég. Legrosszabb véleményen a kis 
(legfeljebb 10 fõt foglalkoztató) vállalkozások 
vannak. A gazdasági ágak között az 
idegenforgalomba és az iparba tartozó cégek 
helyzetértékelése a legpesszimistább. 

 12. Business situation and profitability. 
The indicator of the prevailing business 
situation has deteriorated considerably in 
comparison to the previous year, to an 
equivalent extent with the continued decline 
of the growth rate characterising Hungary’s 
economy in 2002. GDP has been growing at 
a negative rate since the 1st quarter of 2000 
being 6.6% in the 1st quarter of 2000, 4.4% in 
the 2nd quarter of 2001, and 2.9% in the 1st 
quarter of 2002. This unfavourable business 
situation is the least typical of West 
Transdanubia, where foreign owned firms 
have a considerable role to play. These firms 
are significantly more optimistic of their 
business situation than other firms. The most 
negative opinion is held by small companies 
(with less than 10 employees). As for 
economic sectors, the most negative 
perspectives regarding their situation belong 
to tourist and industrial firms. 

13. A várakozások kedvezõbbek, mint egy 
évvel ezelõtt. Ez arra mutat, hogy a 
növekedési ütem csökkenése nem fog 
folytatódni a 2003-ban és a fellendülés 
várhatóan újra erõre kap. Az ipari termelés 
és a GDP 2002 II. negyedéves adatai is az 
ütemcsökkenés megállására utalnak. A 
várakozások az átlagosnál kedvezõbbek a 
központi és az észak-magyarországi 
régióban, a többségében külföldi tulajdonban 
lévõ cégek körében, valamint azoknál a 
cégeknél, amelyek termelésük több mint 
egyharmadát exportálják. Az ipar kilátásai 
kedvezõbbek az átlagnál, az 
idegenforgalomé pedig kedvezõtlenebbek. A 
legutóbbi felvétel óta nem változott 
jelentõsen a cégek véleménye jelenlegi 
jövedelmezõségükrõl, és továbbra is 
magasabb a kedvezõtlen, mint kedvezõ 
jövedelmezõségi helyzetet érzékelõk aránya. 
A jövedelmezõségi várakozásokban azonban 
drámai romlás figyelhetõ meg: 2003 elsõ 
félévére a cégek minden eddiginél nagyobb 
aránya számít jövedelmezõségi pozíciójának 
romlására. 

 13. Expectations are more favourable than a 
year ago. This indicates that the growth rate 
is not going to decline any longer in 2003 and 
yet another momentum can be expected in 
the recovery of economy. Industrial 
production and 2nd quarter data of GDP in 
2002 also point to a halt in the drop of growth 
rates. Expectations are even more favourable 
than average in the central and northern 
Hungarian regions, among firms the majority 
of which is in foreign ownership, as well as 
among firms that export more than one third 
of their production. Industrial perspectives are 
more favourable than average, whereas 
those of tourism are less. The opinion of firms 
regarding their actual profitability has not 
significantly changed since the last survey, 
and the proportion of those experiencing an 
unfavourable profitability situation exceeds 
that of firms experiencing a favourable one. 
At the same time a dramatic deterioration can 
be observed in profitability expectations: by 
the first quarter of 2003 a higher proportion of 
firms than ever before expects a deterioration 
in their profitability situation. 
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1. ábra: A GVI Vállalati Bizalmi Index alakulása1, egyenleg, 1998-2002 / Figure 1: 
GVI’s Business Confidence Index2 (BCI), balance statistics, 1998-2002 
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Egyenleg: ’jó/javult/javulni fog’ válaszok aránya mínusz a ’rossz/romlott/romlani fog’ válaszok aránya. 
Balance statistics: the ratio of ‘good/improved/expected to improve’ responses minus the ratio of 
bad/deteriorated/expected to deteriorate’ responses. 
 

                                            
1 A bizalmi index számításának a módját lásd a 2. Mellékletben. / For calculation of the confidence index 
see Annex 2. 
.  
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2. ábra: A GVI Vállalati Bizonytalansági Mutató (VBM) alakulása, 1998-2002 /  
Figure 2: GVI’s Business Uncertainty Indicator (BUI) 1998-2002 
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Indicator 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

10

 
Tartalom / Contents  

 
 
 
 
 
VEZETÕ I ÖSSZEFOGLALÓ / EXECUTIVE SUMMARY............................................................. 3 

1. A FELVÉTELRÕ L / THE SURVEY........................................................................................11 

2. EREDMÉNYEK / RESULTS..................................................................................................17 

2.1. FOGLALKOZTATOTTSÁG / EMPLOYMENT ................................................................................................... 17 
2.2. BERUHÁZÁSOK / INVESTMENTS.................................................................................................................20 
2.3. ÉRTÉKESÍTÉS / SALES ..............................................................................................................................26 
2.4. MEGRENDELÉSEK / ORDER-BOOKS ..........................................................................................................33 
2.5. KAPACITÁSKIHASZNÁLTSÁG / CAPACITY UTILIZATION ................................................................................39 
2.6. ÁRAK / PRICES .........................................................................................................................................43 
2.7. JÖVEDELMEZÕ SÉG / COMPANY PERFORMANCE ........................................................................................46 
2.8. ÜZLETI HELYZET / BUSINESS SITUATION ................................................................................................... 49 
2.9. KOMPOZIT KONJUNKTÚRA INDEXEK / SYNTHETIC BUSINESS SURVEY INDEXES .........................................54 

MELLÉKLETEK / ANNEX .........................................................................................................60 

M1. A TERÜLETI KAMARÁK ÁLTAL MEGKERESETT CÉGEK NAGYSÁG ÉS ÁGAZAT SZERINTI MEGOSZLÁSA ...........61 
M1.1. A 2002-es felvételek során megkeresett cégek nagyság szerinti megoszlása területi kamaránként..........61 
M1.2. A 2002-es felvételek során megkeresett cégek ágazat szerinti megoszlása területi kamaránként.............62 

M2. AZ ELEMZÉSBEN HASZNÁLT MUTATÓK DEFINÍCIÓJA ...................................................................................63 
Egyenleg.....................................................................................................................................................................63 
Korrigált egyenleg.....................................................................................................................................................63 
GVI Vállalati Bizalmi Index (GVI VBI)....................................................................................................................64 
GVI Konjunktúra Mutató (GVI KM) ........................................................................................................................65 
GVI Vállalati Bizonytalansági Mutató (GVI VBM).................................................................................................65 

M3. AZ KAPACITÁSKIHASZNÁLTSÁG BECSLÉSE ................................................................................................67 
OLS, függõ változó = kapacitáskihasználás logaritmusa (LNKKJ), 2002. október .............................................67 

M4. A GVI KONJUNKTÚRA MUTATÓ BECSLÉSE ...............................................................................................68 
OLS, függõ változó = Konjunktúra Mutató (KM), 1998-2002...............................................................................68 

M5. FONTOSABB VIZSGÁLT MUTATÓK EGYENLEGÉNEK ALAKULÁSA 1998-2002, %..........................................71 
M5.1. táblázat: A GVI Vállalati Bizalmi Index és annak összetevõi (súlyozatlan adatok), 1998-2002...............71 
M5.2. táblázat: A GVI Vállalati Bizalmi Index és annak összetevõi (súlyozott adatok), 1998-2002...................71 
M5.3. táblázat: Az egyéb mutatók alakulása, 1998-2002.......................................................................................72 

M6. A FELMÉRÉS KÉRDÕ ÍVE ............................................................................................................................73 
 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

11

1. A felvételrõl / The survey 

2002 októberében az MKIK GVI a területi kamarák közremûködésével 1694 magyar 
céget kérdezett meg félévente sorra kerülõ vállalati konjunktúra vizsgálata során. A 
kérdõívet kitöltõ cégek száma magyarországi viszonylatban nagyon magas: 1998-tól 
2002-ig lebonyolított tíz felvételnél 1250 és 2250 között volt azon cégek száma, amelyek 
kitöltötték a felvétel kérdõívét (1.1. ábra). Ez a magas esetszám lehetõvé teszi egyfelõl a 
kapott eredmények közötti összefüggések mélyebb elemzését, másfelõl – egyedüliként 
a magyar konjunktúra vizsgálatok között – az üzleti konjunktúra regionális metszetének 
megfigyelését. A MKIK GVI októberi konjunktúra felvétele része volt az Eurochambres 
1997 óta évente sorra kerülõ európai konjunktúra vizsgálatának3  

A továbbiakban a felmérés eredményeit a vállalatok õt jellemzõjével (nagyság; ágazat; 
külföldi tulajdonos szerepe; export aránya az összes árbevételen belül; és regionális 
összetétel) összefüggésben fogjuk vizsgálni. Az elemzésben kizárólag a statisztikailag 
szignifikáns összefüggéseket ismertetjük és elemezzük. A következõkben áttekintjük a 
minta összetételét a fenti jellemzõk szerint. 

1.1. ábra: Az adatfelvételekben a válaszadó cégek száma 1998-2002 
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A vállalat méretét a foglalkoztatottak száma alapján mérjük. A mintába került vállalatok 
létszám szerinti megoszlása nem különbözik számottevõen az egyes felmérések között 
(1.1. táblázat). Minden felvételnél, így a 2002. októberi felmérésben is, a mintában a 
sokasági arányuknál kisebb súllyal vannak jelen a 10 fõ alatti vállalatok és nagyobbal az 

                                            
3 Az európai konjunktúra vizsgálatban 24 európai ország (EU tagok és csatlakozásra várók) 108 régiója 
vesz részt és a válaszadó cégek száma több mint 100.000. A vizsgálat eredményeit lásd a 
http://www.eurochambres.be Internet címen. 
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ennél több foglalkoztatottal rendelkezõ cégek (1.2. ábra). A 250 fõ feletti vállalatok a 
társas vállalkozások körében ténylegesen 0,5 százalékos arányban találhatók meg, a 
mintabeli arányuk ezzel szemben 5,5 százalék. Hasonló különbségek figyelhetõk meg 
az 50 és 249 fõ közötti vállalatok esetében is, ahol a tényleges elõfordulás 2,3 százalék, 
a mintabeli pedig 15,7 %. A mikro-vállalkozások kisebb súlya szintén számottevõ. A 
tényleges 86,5 % helyett 49,1 %-ot képviselnek a mintában.  

A fenti különbségek léte azonban nem jelent semmilyen problémát az eredmények 
interpretálhatóságban, sõt az, hogy a nagyobb cégek felé torzít a minta, inkább elõsegíti 
azt, hogy a gazdaság (a versenyszektor) egészének várható helyzetére nézve releváns 
információink legyenek a felvétel eredményei alapján. A nagyobb cégek gazdasági 
súlya, a GDP termelésében, vagy a foglalkoztatásban játszott szerepe jelentõsebb 
ugyanis, mint számarányuk az összes cégen belül. Sõt azt állíthatjuk, hogy egy 
cégméret szerint arányos minta nem is vezethet el a vállalati szektor üzleti helyzetének 
és várakozásainak felméréséhez és a várható reál-gazdasági folyamatok feltárásához. 

Ebbõl a szempontból az MKIK GVI mintája középutas: számarányuknál nagyobb súllyal 
szerepelnek benne a nagyobb cégek, de korántsem akkora aránnyal, amekkora 
szerepük van a foglalkoztatottságon, vagy a GDP termelésén belül (1.2. táblázat).  

1.1.táblázat:A minta megoszlása a foglalkoztatottak száma alapján, súlyozatlan adatok 
1998-2002, % 

Felvételek 10 fõ alatt 10-49 fõ 50-249 fõ 250 fõ felett Összesen N 
1998/1 47,4 26,5 17,7 8,4 100,0  1788 
1998/2 35,3 33,1 22,1 9,4 100,0  1527 
1999/1 35,5 34,8 21,0 8,7 100,0  1980 
1999/2 43,2 28,5 20,0 8,3 100,0  2185 
2000/1 42,9 30,2 18,0 8,8 100,0  1554 
2000/2 43,1 31,6 16,8 8,5 100,0  1484 
2001/1 50,9 29,6 13,8 5,6 100,0  1235 
2001/2 44,1 31,4 17,1 7,3 100,0  1417 
2002/1 44,1 32,8 16,7 6,4 100,0  1507 
2002/2 49,1 29,7 15,7 5,5 100,0  1581 

Felvételek 
összesen 43,3 30,8 18,2 7,8 100,0 16258 

 

Egy adott vállalatcsoportnak a GDP-hez való becsült hozzájárulása véleményünk szerint 
megfelelõ mércéje annak, hogy a vállalatcsoport mekkora szerepet játszik az üzleti 
szféra teljesítményében. Ha az eredeti adatokat e szerint súlyozzuk, akkor az üzleti 
helyzetrõl, illetve annak változásáról adott vállalati válaszokat aszerint vesszük 
figyelembe, hogy az adott vállalatcsoport – amelybe a válaszadó cég tartozik – mekkora 
jelentõséggel bír a hozzáadott érték termelésében. Így közelebb jutunk ahhoz, hogy a 
vállalati szektor egészének várható üzleti helyzetét pontosan becsüljük. Ezért az 
októberi felvétel eredményeit ugyanúgy, mint a korábbi vizsgálatokét is, a létszám 
szerint képzett cégcsoportoknak a GDP-hez való becsült hozzájárulása alapján 
súlyoztuk. Ezzel a GVI vállalati konjunktúra felvételeinek eredményeit ismertetõ korábbi 
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elemzések útját folytatjuk. A 2. fejezetében csak ezeket a súlyozott eredményeket 
közöljük. 

1.2. ábra: A mintában szereplõ cégek és a magyarországi társas vállalkozások 
megoszlása létszám-kategóriák szerint, súlyozatlan adatok, 2002. október (%), N=1581 
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társas vállalkozások – 2001: adatok forrása: Magyar Statisztikai Zsebkönyv – 2001, 168. oldal alapján. 
 

1.2. táblázat: A minta megoszlása létszám-kategóriák és a társas vállalkozások 
megoszlása az összes foglalkoztatott és a megtermelt GDP súlya szerint 2002 (%) 
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(1): Forrás: Kisvállalkozás-fejlesztési Intézet, 2001 
 

A felvételben 31,7 százalékot képviseltek az ipari, 10,7 százalékot az építõipari, 22,8 
százalékot a kereskedelmi, és 25,5 százalékot a szolgáltatási szektorokba tartozó 
cégek. Az ipar aránya a mintában minden felmérésnél magasabb volt a tényleges 
aránynál; 2002 októberben mintegy 18 százalékponttal haladta meg a tényleges arányt 
(13,3%). A szolgáltatások (üzleti, pénzügyi és humán szolgáltatások együttesen) 
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területén mûködõ vállalatok aránya a jelenlegi mintában pedig alacsonyabb (25,5%), 
mint tényleges elõfordulási arányuk (39,5%). Az elõzõ évekhez képest a 2002. októberi 
felmérésben részt vevõ vállalatok ágazati eloszlása jobban közelít a tényleges 
eloszláshoz. Ennek ellenére nagyjából állandónak lehet tekinteni a 
konjunktúratesztekben résztvevõ vállalatok ágazatok szerinti megoszlását (1.3. 
táblázat). 

1.3. táblázat: A minta megoszlása ágazatok szerint, súlyozatlan adatok, 1998-2002 (%) 

Felvétel ideje Ipar Építõipar 
Keres-

kedelem 
Idegen-
forgalom Szállítás 

Szolgál-
tatás 

 
Összesen N 

1998/1 22,9   6,2 30,2 8,3 10,8 21,5 100,0  2050 
1998/2 30,4   7,4 26,5 6,9   8,1 20,7 100,0  1705 
1999/1 32,2   8,6 27,4 6,2   7,0 18,7 100,0  2053 
1999/2 30,0   7,6 29,0 6,7   7,6 19,2 100,0  2274 
2000/1 31,4 11,0 27,8 5,6   6,1 18,1 100,0  1606 
2000/2 31,1   8,9 25,5 6,7   5,5 22,3 100,0  1550 
2001/1 29,4 10,3 25,7 6,0   7,9 20,7 100,0  1247 
2001/2 32,8 10,3 23,4 6,7   4,5 22,3 100,0  1416 
2002/1 34,7 10,4 22,9 6,5   5,8 19,7 100,0  1550 
2002/2 31,8 10,7 22,7 4,5   4,7 25,6 100,0  1666 

Összes felvétel 30,5  8,9 26,4 6,5   6,9 20,8 100,0 17117 
Társas 

vállalkozások (1) 13,3   9,6 29,2 4,5   3,9 39,5 
 

100,0 337870 
(1): Forrás: saját számítás a Magyar Statisztikai Zsebkönyv - 2001, 168. oldala alapján 
 

A harmadik változó, amelynek segítségével magyarázni fogjuk az eredményeket a 
cégek regionális eloszlása (lásd az 1.4. táblázatot). A mintában a dél-dunántúli cégek 
szerepelnek legnagyobb arányban (18,2%), õket követik a közép-magyarországiak 
(17,1%) és az észak alföldiek (16,1%). 

1.4. táblázat: A minta megoszlása régiók szerint, súlyozatlan adatok, 1998-2002 (%) 
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1998/1 23,1 14,1 26,9 5,2 7,3 8,6 14,9 100,0 2050 
1998/2 28,0 11,3 20,2 10,0 12,9 6,9 10,7 100,0 1705 
1999/1 20,4 14,1 22,4 16,4 9,3 9,9 7,6 100,0 2053 
1999/2 19,2 24,6 13,5 13,0 8,7 11,7 9,3 100,0 2274 
2000/1 24,5 20,2 10,2 18,2 9,0 10,0 7,9 100,0 1606 
2000/2 18,7 17,9 14,1 22,9 7,5 14,3 4,6 100,0 1550 
2001/1 18,6 20,7 4,2 25,9 15,4 8,7 6,5 100,0 1276 
2001/2 14,9 18,2 11,9 23,4 8,7 14,3 8,6 100,0 1492 
2002/1 13,7 16,9 10,0 21,9 10,8 15,7 11,0 100,0 1565 
2002/2 17,1 13,8 8,9 18,2 12,3 16,1 13,6 100,0 1694 

Felvételek 
összesen 
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10,0 

 
11,5 
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17265 
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1.3. Ábra: A válaszadó cégek száma megyénként a 2002. októberi felvételben 
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A mintában túlnyomó többségben vannak a többségében belföldi tulajdonban lévõ 
cégek (1.4. ábra). A tisztán belföldi tulajdonúak aránya a mintában 86,7%. Az átlagosnál 
nagyobb arányban fordulnak elõ a belföldi tulajdonú vállalatok az Alföldön (92,2%), és a 
tíz fõ alatt foglalkoztatottakkal rendelkezõ vállalatok körében (93,6%). Az átlagosnál 
magasabb a külföldi tulajdonú vállalatok aránya az iparban (18,3%) és a pénzügyi 
szolgáltató szektorban (22,2%). A megkérdezett cégek között 78-nál 95 százalék feletti 
a külföldi tulajdon aránya. 

1.4. ábra: A külföldi tulajdon aránya a felmért vállalatok körében, súlyozatlan 
adatok, 2002. október, N=1194 
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Az elemzés során megfigyelt ötödik vállalati jellemzõ az export aránya az összes 
árbevételben. A cégek mintegy 76%-a nem exportál, 13,5%-uknál az export nem éri el 
az összes árbevétel harmadát, 4,3%-uknál 1/3-2/3 közötti súly képvisel és 6,6%-nál az 
forgalom több mint 2/3-a kerül exportra (lásd a 1.5. táblázatot). 

1.5. táblázat: A minta megoszlása az export összes forgalmon belüli aránya szerint, 
súlyozatlan adatok,1999-2002 (%) 

Felvételek 
 

Nincs export x-32% 33-66% 67-x % Összesen N 

1999/1 76,2 11,4 4,9 7,5 100,0   2053 
1999/2 78,1 12,7 3,7 5,5 100,0   2274 
2000/1 79,1 11,0 4,4 5,5 100,0   1606 
2000/2 79,3 9,4 4,7 6,6 100,0   1550 
2001/1 79,1 11,1 4,3 5,6 100,0   1276 
2001/2 76,0 11,9 5,0 7,0 100,0   1492 
2002/1 77,5 11,4 4,2 6,9 100,0   1565 
2002/2 75,7 13,5 4,3 6,6 100,0   1694 

Felvételek 
összesen 

 
77,5 

 
11,6 

 
4,4 

 
6,4 

 
100,0 

 
13510 

 

A továbbiakban az eredmények értelmezésénél figyelembe kell venni, hogy a fenti 
magyarázó változók szignifikánsan és néhol elég erõsen összefüggenek egymással. 
Leginkább az export aránya és a külföldi tulajdon súlya, valamint az utóbbi és a vállalat 
mérete, valamint az export arány és az ágazat, és területi elhelyezkedés és az ágazat 
között található erõsebb szignifikáns kapcsolat (lásd az 1.6. táblázatot). 

1.6. táblázat: A magyarázó változók közötti asszociációk a 1998-2002 közötti 
felvételekben* 

 
Külföldi tulajdon 

 
Gazdasági ág 

 
Régió 

 
Létszám 

 
Export arány 0,633(1) 0,247(2) 0,077(2) 0,564(1) 
N 9677 13362 13510 12943 
Külföldi tulajdon  0,197(2) 0,062(2) 0,489(1) 
N  11932 12046 11705 
Gazdasági ág   0,085(2) 0,281(2) 
N   17117 16126 
Régió    0,125(2) 
N    16258 

*: szignifikáns kapcsolatok 1%-os szinten 
(1) gamma (mindkét változó ordinális mérési szintû); -1 ? ?  ? 1 
(2) Cramer féle V (az egyik változó nominális mérési szintû); 0 ? V ? 1 
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2. Eredmények / Results 

2.1. Foglalkoztatottság / Employment 

Az elmúlt években Magyarországon kismértékben ugyan, de folyamatosan nõtt a 
foglalkoztatottság. 2002-ben megtorpanni látszik ez a tendencia, de a munkanélküliségi 
ráta így is viszonylag alacsony (5,7%) szintje nem változott. A növekedés lassulásával 
és az üzleti helyzet romlásával megegyezõen a tavalyihoz képest kedvezõtlenebbek és 
rendkívül visszafogottak a cégek létszámbõvítési szándékai. Több cég fontolgatja a 
létszám csökkenését (13,1%), mint növelését (18,5%). Ennek megfelelõen a létszám 
várható alakulását mutató egyenleg értéke 2000. december óta a második legmélyebb 
szintre csökkent (lásd a 2.1.1. ábrát)  

2.1.1. ábra: A létszám várható alakulása a következõ fél évben a vállalkozások 
nagysága szerint, egyenleg4, 1998-2002 
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lsv: a létszám várható alakulása a cégnél a következõ hat hónapban 

                                            
4 A GVI konjunktúra felvételeinek korábbi elemzéseiben relatív index-nek hívtuk ezt. A magyar 
irodalomban a „szaldó”, az „egyenleg statisztika”, és az „egyenleg” megnevezés is használatos. 
Továbbiakban az angol szakirodalomban elterjedt (balance statistics) nyomán egyszerûen egyenleg-nek 
nevezzük a szóban forgó mutatót. Számításának módját lásd a 2. Mellékletben. 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

18

2.1.2. ábra: A vállalatok várható létszáma, egyenleg, 2002. október, N=1653 
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Legnagyobb mértékben a szállítás ágazat cégei kívánják bõvíteni a foglalkoztatottaik 
számát (2.1.1. táblázat). Az eddigi tapasztalatokkal ellentétben az egyenleg értékei 
majdnem minden iparág esetén negatívak. Arra következtethetünk ebbõl, hogy a 
vállalatok munkaerõ-kereslete nem fog lényegesen növekedni a következõ hat 
hónapban. Az idegenforgalom rendkívül alacsony bõvítési szándékai a kedvezõtlen 
konjunkturális tényezõk mellett szezonális hatásnak is köszönhetõek. 

2.1.1. táblázat: A létszám várható alakulása a következõ hat hónapban, 2002. 
október, N=1635 

 
Gazdasági ág 

 
Nõ 

 
Nem 

változik 
Csökken 

 

 
Összesen 

Ipar    9.5 66.5 24.0 
 

100 

Építõipar  10.0 67.6 22.4 
 

100 

Kereskedelem 14.8 74.7 10.5 
 

100 

Idegenforgalom    1.2 78.2 20.6 
 

100 

Szállítás 43.9 52.7   3.4 
 

100 

Szolgáltatás   9.2 85.7   8.2 
 

100 
 

A vállalatok mérete és a létszámbõvítési szándék között nem figyelhetünk meg szoros 
kapcsolatot. A nagyvállalatok annak ellenére nem tervezik nagymértékben növelni 
foglalkoztatottaik számát, hogy e cégek számítanak leginkább az értékesítési volumen 
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növekedésére. Ez azzal magyarázható, hogy a meglévõ kapacitások kihasználtságát a 
nagyvállalatok kívánják a legnagyobb mértékben javítani a következõ félévben. 

Az export összes eladáson belüli részarányával párhuzamosan nõ az elbocsátást 
tervezõ cégek aránya. A vállalatok következõ félévre vonatkozó foglalkoztatási tervei 
között nincsen lényeges regionális különbség. Az átlagostól (13%) egyedül a dél-alföldi 
vállalatok térnek el, amelyek nagyobb mértékben (24,5%) tervezik a létszám növelését 
(2.1.2. ábra). Ez összefüggésben áll az értékesítési volumen várt növekedésével és az 
alföldi területeken tapasztalható gazdasági növekedéssel. A külföldi tulajdon arányának 
növekedésével együtt nõ a létszámbõvítést tervezõ vállalatok aránya is, de az elmúlt 
félévi szándékokhoz képest a visszafogottság minden cégcsoportra jellemzõ (2.1.3. 
ábra). 

2.1.3. ábra: A létszám várható alakulása a következõ fél évben a külföldi tulajdon 
aránya szerint, egyenleg értéke, 1998-2002 
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2.2. Beruházások / Investments 

Magyarországon a beruházások 2001-ben nõttek a legalacsonyabb ütemben (3,1%) 
1996 óta és a beruházási aktivitás 2002-ben sem javult. A 2002. októberi felvétel 
eredményei visszatükrözik ezt a helyzetet. Az elmúlt évhez képest csökkent a 
beruházásokat növelõ cégek aránya és a korábbi évekhez képest csökkent a 
beruházási aktivitás (2.2.1 táblázat). 2003-ra a beruházási aktivitás stagnálását, illetve 
kismértékû növekedését, lehet elõre jelezni. Az elmúlt három felvétel alapján nem 
találunk számottevõ különbséget a beruházásokat csökkenteni kívánó vállalatok aránya 
között. Minden esetben kissé magasabb a beruházásokat növelni, mint a csökkenteni 
szándékozó cégek aránya és ebben kismértékû pozitív elmozdulás figyelhetõ meg az 
elmúlt évi felvételhez képest.  

2.2.1. táblázat: Az összes beruházás volumenének várható alakulása a következõ fél 
évben az elõzõ év azonos idõszakához képest, 2001-2002, % 

 
A felvétel ideje 

 
Nõ 

 
Változatlan 

 
Csökken 

 
Nincs 

 
Összesen 

 

 
N 

 2001. október 36,9 27,6 25,7    9,8 100,0 1428 

 2002. április 35,9 30,5 24,8    8,8 100,0 1530 

 2002. október 36,9 25,3 26,5 11,3 100,0 1666 

 

Az összes beruházás várhatóan Dél-Dunántúlon és Nyugat-Dunántúlon nõ az 
átlagosnál több cégnél. A beruházási várakozásokra adott válaszok arra utalnak, hogy, 
hogy Dél-Dunántúlon a cégek a többi régiónál nagyobb arányban számítanak a 
konjunktúra erõsödésére (2.2.1. ábra). Az összes beruházás egyértelmû növekedését 
tapasztalhatjuk a vállalati méret növekedésével. A tíz fõ alatti vállalkozásoknak 
mindössze a 24,6 %-a jelezte elõre a beruházások volumenének növekedését, 
miközben ugyanez az arány a 250 fõnél több alkalmazottat foglalkoztató vállalatok 
esetében 42,5%. A beruházási aktivitás terén nincsen számottevõ különbség a külföldi 
és a belföldi tulajdonú vállalatok között. A feldolgozóiparban visszafogottabbak a cégek 
beruházási szándékai, mint a szolgáltató szektorokban. 
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2.2.1. ábra: Az összes beruházás várható változása, egyenleg értéke, 2002. október, 
N=1661 
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Egy kivételével minden felvételnél kisebb arányban kerültek sorra építési beruházások, 
mint gépberuházások (lásd a 2.2.2. ábrát). Az októberi felvétel adatai a gépberuházások 
esetében csökkenõ, az építési beruházásoknál pedig változatlan szintet jeleznek elõre. 
Az építési beruházások növelését tervezõ vállalatok részaránya változatlan. Dél-
Alföldön az építési beruházások növelését az átlagosnál (22,4%) nagyobb arányban 
(38,7%) várhatjuk (2.2.3. ábra). A kisvállalkozások közül fele annyian jelezték az építési 
beruházások volumenének növelését, mint a nagyvállalatok. Az elõzõ félévben a 
legjelentõsebb beruházási aktivitást a vegyes tulajdonban lévõ vállalatoknál volt 
tapasztalható. Ezzel ellentétben az októberi felmérés alapján ezeknél a cégeknél az 
átlagosnál lényegesen alacsonyabb beruházási aktivitásra lehet számítani. Azt várnánk 
az üzleti helyzetre és az értékesítési volumen növekedésére adott válaszok alapján, 
hogy a beruházási aktivitás is növekszik a vállalat export hányadának növekedésével. 
Figyelemreméltó azonban, hogy e várakozásokkal ellentétes eredményt kaptunk: a nagy 
exportáló cégek 2003-ban várhatóan az átlagosnál nagyobb arányban csökkentik 
beruházási aktivitásukat Magyarországon. 

Az egyes gazdasági ágak között az ipar beruházási aktivitása tovább csökken (a cégek 
29%-ánál csökken az építési beruházások volumene), viszont a GDP-ben kisebb 
jelentõséggel bíró gazdasági ágakban, mint például az építõipar, a szállítás, jóval kisebb 
a csökkenéssel számoló cégek aránya (11% és 18%). 
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2.2.2. ábra: Ingatlan és gépberuházások volumenének várható alakulása a 
következõ fél évben, korrigált egyenleg5, 1998-2002 
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bgv: gépberuházások várható alakulása a következõ fél évben, jobb skála 
 
2.2.3. ábra: Az építési beruházás várható változása, korrigált egyenleg, 2002. október, 
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5 A korrigált egyenleg számítási módjáról lásd a 2. Mellékletet. 
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Intõ jel továbbá, hogy a cégek a korábbinál sokkal kevésbé szándékoznak beruházni 
gépekbe, mint 1999 június óta bármikor. A vállalatok 37,7%-a kívánja növelni és 23,3%-
a csökkenteni a gépekbe történõ beruházásait, amely a korrigált egyenleg értékének 2,4 
százalékpontos romlását jelenti. A külföldi tulajdonban lévõ és a vegyes tulajdonú cégek 
sokkal inkább tervezik visszafogni beruházási aktivitásukat, mint a tisztán magyar 
tulajdonú cégek (lásd a 2.2.4. ábrát). A régiók között pedig a nyugat-dunántúliak 
leginkább, a közép-dunántúliak pedig legkevésbé kívánják növelni gépberuházásaikat 
(2.2.5. ábra) Az ipari vállalatok beruházásai változatlan szinten maradnak az elõzõ 
félévhez képest, és nem lehet lényeges különbségeket megfigyelni az egyes gazdasági 
ágak között. 

2.2.4. ábra: A gépberuházások várható alakulása a külföldi tulajdonos aránya szerint, 
korrigált egyenleg, 1998-2002 
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2.2.5. ábra: A gépberuházás várható alakulása a következõ félévben, korrigált egyenleg, 
2002. október, N=1621 
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A vállalatok többsége (72,6%) az eddig tesztekhez hasonlóan a korszerûsítést jelölte 
meg a tervezett beruházások fõ motivációjaként. Másodsorban (19%) az expanziót 
említették, amely a kapacitások bõvítését jelenti. A vállalatoknak mindössze 8,4%-ánál 
játszik szerepet a környezetvédelem a beruházási döntéseknél. A legfontosabbnak 
megjelölt beruházási indokok említési gyakorisága változatlan 2001. júniusa óta. 

 

2.2.2. táblázat: A tervezett beruházások fõ indokainak említési arányai gazdasági 
ágak szerint, 2002. október, % 

 
Gazdasági ág 
  

Expanzió 
 

Korszerûsítés 
 

Környezetvédelem 
 

 
Összesen 

Ipar  14.0 75.8 10.1 100,0 

Építõipar 46.4 49.1   4.6 100,0 

Kereskedelem  40.3 58.5   1.2 100,0 

Idegenforgalom    9.0 89.7   1.3 100,0 

Szállítás    8.7 75.3 16.0 100,0 

Szolgáltatás 17.9 82.4   8.5 100,0 

 

Közép-Magyarországon az átlagosnál nagyobb mértékben említették az expanziót a 
beruházás fõ indokaként. Ez összefüggésben áll azzal, hogy ezen a területen 
számítanak az értékesítési volumen növekedésére is. Az észak-magyarországi 
területeken az átlagosnál (8,5%) nagyobb (12,6%) szerepet játszik a környezetvédelem, 
amely az ott található ipari vállalatok túlsúlyával hozható összefüggésbe. A vállalatok 
méretével lényegesen növekszik a környezetvédelem szerepe a beruházási 
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döntéseknél. A többségi belföldi tulajdonban lévõ vállalatok leginkább az expanziót 
jelölték meg, miközben a többségi külföldi tulajdonú vállalatoknál a korszerûsítés került 
elõtérbe. Az exporthányad változásával nem találunk különbséget a megjelölt okok 
eloszlása között. A mintában szereplõ 43 pénzügyi szolgáltató vállalat mindegyike 
egyértelmûen a korszerûsítést jelölte meg a beruházások indokaként. Az idegenforgalmi 
vállalatok 91,4%-a jelölte meg szinten a korszerûsítést elsõdleges indokként, továbbá a 
környezetvédelem a szállítmányozási cégeknél az játszik átlagosnál fontosabb szerepet 
(2.2.2. táblázat). 
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2.3. Értékesítés / Sales 

Az októberi felvétel eredményei szerint az elmúlt hat hónapban nem változott jelentõsen 
a vállalatok értékesítési volumene az elõzõ év azonos idõszakához képest. Az áprilisi 
felméréshez viszonyítva is mindössze 1,3 százalékponttal csökkent azon cégek aránya, 
amelyek az értékesítési volumen növekedésérõl számoltak be. Nem változott jelenõsen 
azoknak a vállalatoknak a száma sem, amelyeknél az értékesítés csökkent az elmúlt fél 
évben: a változás mindössze 1,2 százalékpont. Eközben az értékesítési volumen 
növekedésének az üteme megállni látszik, 2002-ben tovább nõtt a csökkenõ 
értékesítési volument jelzõ cégek aránya. Nincsen különbség a belföldi és az export 
értékesítés volumenváltozása között sem (2.3.1. ábra). 

2.3.1. ábra: Az összes, az export és a belföldi értékesítés alakulása az elmúlt hat 
hónapban, egyenleg érték, 1998-2002 
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A belföldi értékesítés a vállalatok 38,3%-ánál nõtt és 27,5%-ánál csökkent az elmúlt hat 
hónapban. Az értékesítési volumen csökkenésérõl beszámoló vállalatok aránya 2001. 
májusában öt százalékponttal nõtt az elõzõ félévhez képest és ez a szint azóta 
változatlan. A külföldi értékesítés volumene az elõzõ félév eredményéhez hasonlóan az 
elmúlt félévben is némileg csökkent. Ezt jelzik a 2.3.1. ábra negatív értékei. 
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Az összes értékesítést tekintve nem találhatunk nagy különbséget a különbözõ 
nagyságú vállalatok válaszai között. Az egyetlen számottevõ különbség a mikro-
vállalkozások (10 fõ alatti cégek) esetében figyelhetõ meg (2.3.2. ábra). Ezeknél az 
átlagosnál (42,5%) jóval kisebb arányban (25,5%) nõtt az elmúlt hat hónapban az 
összes értékesítés. A belföldi értékesítést vizsgálva hasonló eredményt kapunk. Az 
export értékesítés növekedése a 250 fõnél több fõt foglalkoztató vállalatoknál volt a 
legjellemzõbb. Az eredmény nem meglepõ, hiszen e vállalatok között találhatóak a nagy 
exportáló cégek is. 

2.3.2. ábra: Az összes értékesítés alakulása az elõzõ fél évben a különbözõ 
nagyságú cégek körében, egyenleg, 1998-2002 
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A csak belföldre szállító cégek az átlagosnál (33,2%) jóval kisebb arányban (21,3%) 
számoltak be az értékesítés csökkenésérõl. A döntõen exportálók helyzete e tekintetben 
a legrosszabb: 42,2%-uknál csökkent az értékesítés volumene. Ennek megfelelõen e 
két vállalatcsoportnál az egyenleg értéke is számottevõen eltér (2.3.3. ábra). 

A külföldi és a hazai magántulajdonban lévõ cégek helyzete némileg jobb, mint ahol a 
külföldi tulajdon kisebbségi pozícióban van (lásd a 2.3.4. ábrát). 

Az értékesítési volumen csökkenése az ipari és az idegenforgalmi cégekre volt 
legnagyobb arányban jellemzõ (35,1% és 51,1%), míg az építõiparba és a 
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kereskedelembe tartozók tudták leginkább növelni értékesítésüket (51,3% 49,5%) az 
elmúlt fél évben. 

2.3.3. ábra: Az összes értékesítés alakulása az elõzõ fél évben az export 
árbevételen belüli aránya szerint, egyenleg, 1998-2002 
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Az összes értékesítés növekedésérõl az észak-alföldi és a dél-alföldi cégek számoltak 
be legnagyobb arányban, legkevésbé pedig a közép-dunántúli cégek (lásd a 2.3.5. 
ábrát). 

A belföldi értékesítés növekedése azon cégekre volt leginkább jellemzõ, amelyek nem 
exportálnak, vagy amelyeknél kicsi az export részaránya (lásd a 2.3.6. ábrát). Továbbá 
azokra, amelyek tisztán magyar magántulajdonban vannak (körükben 44% volt a 
belföldi árbevételt növelõk aránya). A többségi külföldi tulajdonban lévõ cégek 19,9%-
ánál csökkent és mindössze 25,8%-ánál nõtt a belföldi értékesítésbõl származó 
árbevétel. 
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2.3.4. ábra: Az összes értékesítés alakulása az elõzõ fél évben a külföldi tulajdon 
aránya szerint, egyenleg, 1998-2002 
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2.3.5. ábra: A vállalatok összes értékesítése (elmúlt hat hónap), egyenleg értéke, 2002. 
október, N=1657 
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2.3.6. ábra: A belföldi értékesítés alakulása az elõzõ fél évben az export árbevételen 
belüli aránya szerint, egyenleg, 1999-2002 
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Az átlagosnál nagyobb arányban (36,8%) csökkent a belföldi értékesítés Közép-
Dunántúlon, növekedésrõl pedig legnagyobb arányban az észak-alföldi (47,6%) és a 
dél-alföldi (50%) vállalatok vezetõi számoltak be (2.3.7. ábra). Közép-Magyarországon 
az átlagosnál 17 százalékponttal kevesebb cég említett növekedést. 

Az iparban csökkent legnagyobb arányban a belföldi értékesítés (31,2%) miközben 
legnagyobb arányban a kereskedelemi cégek körében regisztrálhatunk növekedést 
(50,2%). 

A mikro-vállalkozások túlnyomó többsége (83%) nem exportál. E cégeket leszámítva az 
export legnagyobb arányban a közepes és a nagy cégek körében nõtt (22% és 25%), 
míg az export csökkenése is e két cégcsoporton belül volt a legjellemzõbb (24% és 
33%). 
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2.3.7. ábra: A vállalatok belföldi értékesítése (elmúlt hat hónap), egyenleg, 2002. 
október, N=1648 
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Az export visszaesése Dél-Dunántúli, valamint Dél-Alföldi cégeket, legkevésbé pedig az 
észak-magyarországi régió cégeit érintette (2.3.8. ábra). 

A tisztán magyar tulajdonban lévõ cégek közel fele (47,5%-a) nem exportál. A 
többségében külföldi cégek számoltak be a legnagyobb arányban az exportárbevétel 
növekedésérõl (32%). Az is megfigyelhetõ, hogy minél nagyobb volt az export 
részaránya a cég árbevételén belül, annál nagyobb valószínûséggel volt képes növelni 
export árbevételét 2002 második félévében. Az árbevétel több mint 2/3-át exportálóknál 
44%, a kevesebb, mint 1/3-át exportálóknál pedig 21% volt ez az arány. 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

32

2.3.8. ábra: A vállalatok export értékesítése (elmúlt fél évben), egyenleg, 2002. október, 
N=1443 
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2.4. Megrendelések / Order-books 

A vállalatok 33%-ánál fog várhatóan nõni és 14,9%-ánál csökkeni a megrendelések 
volumene a következõ hat hónapban. Az elõzõ félévhez képest az értékesítési 
elõrejelzések pesszimistábbak lettek. A belföldi megrendelések esetében láthatjuk a 
legerõsebb csökkenést. Az exportértékesítési elõrejelzések is csökkenést mutatnak, 
mértékük azonban kisebb, mint a belföldi megrendelések esetében. 

Az elsõ és a második félévi felmérések eredményei között különbséget találhatunk az 
elmúlt két évben. A második félévi, azaz az októberi felmérésekben 8-10 
százalékponttal alacsonyabb azoknak a vállalatoknak az aránya, amelyek a 
megrendelések volumenének növekedését jelzik elõre. További különbség az elmúlt 
félévhez képest, hogy a külföldi értékesítési elõrejelzések kedvezõbbek, mint a 
belföldiek. A belföldi kereslet stagnálása, illetve gyenge növekedése várható a 
következõ fél évben. A kedvezõtlen konjunkturális kilátásokat jelzi az is, hogy az elmúlt 
tíz felmérés átlagánál 7-13 százalékponttal kevesebb vállalat jelezte elõre az összes, a 
belföldi és az export megrendelések volumenének növekedését (2.4.1. ábra).  

2.4.1. ábra: A megrendelések várható alakulása, egyenleg értéke, 1998-2002 
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A megrendelések volumene legnagyobb arányban a dél-alföldi (50,5%), legkisebb 
arányban pedig az észak-alföldi cégek körében növekszik (23,4%). Egyéb lényeges 
különbség nincs a régiók között (2.4.2. ábra). A megrendelések növekedésérõl 
beszámoló vállalatok aránya növekszik a vállalat méretével (2.4.3. ábra). Ugyanez 
figyelhetõ meg abban az esetben is, ha a külföldi tulajdoni hányadot tekintjük (2.4.4. 
ábra): a többségi külföldi tulajdonban lévõ cégek körében az átlagosnál lényegesen 
kevesebben várják a megrendelések volumenének csökkenését. Ha magyarázó 
változóként az exportarányt tekintjük, hasonló eredményt kapunk (2.4.5. ábra). Ez 
összefügg azzal, hogy az exportra értékesítõ vállalatoknál nagyobb a külföldi tulajdoni 
hányada. Az ágazatok között az összes megrendelés tekintetében nem tapasztalható 
nagy különbség, mindössze a pénzügyi szolgáltató vállalatok várnak kiemelkedõen 
magas növekedést a megrendelések volumenében. 

 

2.4.2. ábra: Az összes megrendelés várható változása, egyenleg, 2002. október, 
N=1645 

7.2

10.5

13.7

17.0

20.3

23.5

26.8

30.0

33.3

36.6

39.8

 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

35

2.4.3. ábra: A megrendelések várható változása létszám-kategóriák szerint, egyenleg, 
1998-2002 
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2.4.4. ábra: A megrendelések várható alakulása a következõ fél évben a külföldi 

tulajdon aránya szerint, egyenleg, 1998-2002 

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

1998 június 1998
december

1999 június 1999
december

2000 június 2000
október

2001
május

2001
október

2002 április 2002
október

nincs x-50% 51-x%

 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

36

2.4.5. ábra: A megrendelések várható alakulása a következõ fél évben az export 
árbevételen belüli aránya szerint, egyenleg értéke, 1999-2002 
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A belföldi értékesítési várakozások javulnak a cégek méretének növekedésével: a 250 
fõ feletti cégek 31%-a számít a belföldi megrendelések növekedésére, míg a 10 fõ 
alattiaknak csak 25%-a. A kereskedelmi és a pénzügyi szolgáltató cégek várakozásai a 
legoptimistábbak (37%-uk és 65%-uk számít a belföldi eladások növekedésére), az 
idegenforgalomi cégeké pedig a legpesszimistábbak (csak 9,5%-uk számít ugyanerre). 

Az belföldi értékesítésre vonatkozó várakozások Dél-Alföldön a legjobbak, Észak-
Alföldön pedig a legrosszabbak (2.4.6. ábra). 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

37

2.4.6. ábra: A belföldi megrendelés várható változása, egyenleg értéke, 2002. október, 
N=1618 
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Az export megrendelések növekedését a cégek 23,3%-a várja, 34,4%-uk számít 
változatlan színvonalra és 7,9%-uk csökkenésre, miközben 34,3%-nál nincs export 
rendelésállomány. Az exportáló cégek körében a cégek várakozásai egyre kedvezõbbek 
a méret növekedésével: a 250 fõ felett foglalkoztató cégek 40%-a számít a export 
rendelésállomány növekedésére, míg az 50 fõ alattiak kevesebb, mint 30%-a. Ugyanígy 
a külföldi tulajdon aránya pozitív kapcsolatban áll az export várakozásokkal: minél 
nagyobb az elsõ, annál valószínûbb, hogy az adott cég a megrendelések növekedésére 
számít (ahol nincs külföldi tulajdon, ott csak a cégek 32%-a számol a megrendelések 
növekedésével, ahol pedig többségben van, ott 44%-a). Tehát a külföldi tulajdonban 
lévõ cégek kitüntetett helyzete itt is megfigyelhetõ. A dekonjunktúra nemcsak erõsebben 
érintette a belföldi tulajdonban lévõ cégeket, de a külpiacokon a konjunktúra javulása 
számukra várhatóan sokkal gyengébb fellendülést jelent, mint a külföldi tulajdonban lévõ 
cégeknek. 

Az export megrendelések növekedésére legnagyobb arányban a szállítás és az ipar 
számít (42% és 39%), legkisebb arányban pedig a kereskedelem (21%).  

A régiók között a cégek várakozásai Észak-Magyarországon a legkedvezõbbek (58%). 
Azokon a területeken, ahol már régebben jelen vannak a nagy exportáló cégek, mint 
például Közép-Magyaroszágon vagy a Dél-Dunántúlon, az átlagosnál több vállalat 
számít az export rendelések csökkenésére (2.4.7. ábra). 
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2.4.7. ábra: Az export megrendelés várható változása régiónként, egyenleg, 2002. 
október, N=1356 
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2.5. Kapacitáskihasználtság / Capacity utilization 

Az átlagos kapacitáskihasználtság némileg javult októberben az áprilisi felvételhez 
képest – ezzel megtört a 2001 tavasza óta megfigyelhetõ csökkenõ tendencia (2.5.1. 
ábra). Ez a növekedés azonban nem jelent számottevõ különbséget (a növekedés 
mindössze 0,2 százalékpontos). Az átlagos kapacitáskihasználtság a felmérés szerint 
jelenleg 76,7%. A legmagasabb az építõiparban és a pénzügyi szolgáltatásoknál, 
legalacsonyabb pedig az idegenforgalomban (lásd a 2.5.1. táblázatot). A nagyobb cégek 
körében magasabb, a kisebbeknél pedig alacsonyabb (a több mint 250 fõt 
foglalkoztatóknál 79,9%, a 10 fõ alattiaknál 66,6%). A külföldi tulajdonban lévõ cégek 
körében átlagosan 83%, a tisztán magyar magántulajdonban lévõknél pedig 74%, ahol a 
kibocsátás több mint 2/3-a exportra kerül 82%, ahol pedig csak belföldre szállítanak, ott 
átlagosan 72% a kapacitások kihasználtsága. Közép-Magyarországon a legalacsonyabb 
(71%), Észak-Alföldön pedig a legmagasabb (80%).  

Ha a cégnagyságot, az ágazatot, az export forgalmon belüli arányát és a külföldi 
tulajdon arányát egyszerre vesszük figyelembe és e vállalati ismérvek segítségével 
becsüljük a cégek kapacitáskihasználtságát, akkor az export forgalmon belüli arányának 
szerepét kell hangsúlyoznunk: minél nagyobb ez, annál magasabb az adott cégnél a 
kapacitáskihasználtság. Ez a tény ellentmondani látszik annak a vélekedésnek, hogy a 
dekonjunktúra az exportáló cégeket érintette legerõsebben. Eredményeink fényében ez 
az állítás helytálló (erre mutat mind az üzleti helyzet, mind az elmúlt hat havi értékesítés, 
mind a várható rendelésállomány elemzése), de emellett az is, hogy még ebben a 
helyzetben is a nagyobb arányban exportálók tudták kapacitáskihasználtságukat 
magasabb szinten tartani. 

A vállalatok az elõzõ félévhez képest pesszimistán nyilatkoztak a következõ félév 
várható kapacitáskihasználtságáról. A vállalatok 26,2%-a várj azt, hogy javul, 11,1%-uk 
pedig azt hogy romlik kapacitásaik kihasználtsága. Az elmúlt tíz felmérés átlagához 
képest 4,5 százalékponttal alacsonyabb a növekedést elõrejelzõ cégek aránya (2.5.2. 
ábra). 
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2.5.1. ábra: A kapacitások átlagos kihasználtsága, 1999-2002, % 
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Magyarázat: az ábrán a kapacitáskihasználás szintjének becsült minimális, átlagos és maximális értékeit 
közöljük.  
 

2.5.1. táblázat: A kapacitások kihasználtsága jelenleg, 2002. október, % 

 
gazdasági ág (NACE 2) 
 

 
N 

 
Átlag 

 
Medián 

 

 
Szórás 

Ipar (10-41)   798 78,6 80 16,9 
Építõipar (45)    94 85,3 90 17,8 
Kereskedelem (50-52)   164 71,1 75 18,3 
Idegenforgalom (55)    46 57,9 60 16,1 
Szállítás (60-64)   119 71,1 80 25,1 
Pénzügyi szolgáltatás (65-67)     21 86,1 80 12,4 
Üzleti szolgáltatás (70-74)   133 77,5 85 23,7 
Humán szolgáltatás (80-93)    46 72,1 75 21,6 
 
Összesen 

 
1421 

 
76,7 

 
80 

 
19,4 

 

A várható kapacitáskihasználtság megítélésében csak kicsi különbségeket figyelhetünk 
meg a vállalatok egyes csoportjaiban.  

A nagyobb és a többségében külföldi tulajdonban lévõ cégek várakozásai 
optimistábbak, mint a többi cégé. A 250 fõnél nagyobb vállalatoknál az átlagosnál 3,9 
százalékponttal alacsonyabb a kapacitáskihasználtság csökkenését elõrejelzõ vállalatok 
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aránya. A tíz fõ alatti vállalkozásoknál az átlagosnál pesszimistábbak a várakozások. A 
külföldi tulajdoni hányad növekedésével csökken a kapacitáskihasználtság 
csökkenésével számoló cégek aránya. A tisztán belföldi tulajdonú cégeknél ez az arány 
15,4%, a vegyes, de döntõen hazai tulajdonú vállalatoknál 10,2%, miközben a többségi 
külföldi tulajdonú vállalatok vezetõinek mindössze 1,5%-a számol a kapacitások 
csökkenésével a következõ hat hónapban. Az átlagosnál nagyobb mértékben 
számítanak a kapacitások növekedésére azok a vállalatok, amelyek egyaránt 
értékesítenek exportra és belföldre. A 33-66%-os exporthányaddal rendelkezõ vállalatok 
vezetõi az átlagosnál nagyobb arányban (37,4%) jelezték ezt elõre. Az októberi 
felmérésben részt vevõ 46 idegenforgalmi vállalatból mindössze három számít a 
kapacitáskihasználtság növekedésére. A pénzügyi szolgáltatók várakozásai meglepõen 
megosztottak. A vállalatok 50%-a kapacitáskihasználás növekedésére és 45,5%-a a 
csökkenésére számít, mindkét érték lényegesen eltér az átlagtól. A 
kapacitáskihasználtság növekedésére az átlagosnál kisebb arányban (15,2%) 
számítanak a következõ félévben az Észak-Alföldön található vállalatok vezetõi (2.5.3. 
ábra).  

2.5.2. ábra: A kapacitáskihasználtság várható változása, egyenleg, 1999-2002 
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2.5.3. ábra: A kapacitáskihasználtság várható változása az egyes régiókban, 
egyenleg, 2002. október, N=1639 
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2.6. Árak / Prices 

Az októberi felvétel adatai a belföldi termelõi árak növekedését jelzik a következõ hat 
hónapban, míg az export árak esetében tovább folytatódik az árak csökkenõ 
tendenciája (lásd a 2.6.1. ábrát). A vállalatok legnagyobb része (35,1%) az inflációval 
azonos mértékben kívánja növelni belföldi értékesítési árait. Az elõzõ félévhez képest 
azonban 10 százalékponttal nõtt azon vállalatok aránya, amelyek belföldi áraik 
növekedésére számítanak. 

2.6.1. ábra: A belföldi és az export árak várható alakulása a következõ fél évben, 
egyenleg, 1999-2002 
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Az export értékesítési árakat várhatóan a vállalatok 15,9%-a fogja valamilyen mértékben 
növelni a következõ félévben. A közép-dunántúli térségben az átalagosnál több olyan 
vállalat található, amelyek áremelés helyett inkább azonos szinten tartja export árait 
(2.6.2. ábra). A külföldi tulajdonban lévõ cégek nagyobb (21%) arányban számítanak az 
export árak növekedésére, mint a belföldi tulajdonúak (14%). A forgalom több mint 2/3-
át exportálók 32%-a számít ugyanerre, ahol pedig az export nem éri el a forgalom 1/3-
át, ott mindössze 5% (lásd a 2.6.3. ábrát). 
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2.6.2. ábra: Az export árak várható változása, egyenleg, 2002. október, N=1008 
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2.6.3. ábra: Az export árak várható alakulása a külföldi tulajdon aránya szerint, 
egyenleg, 1999-2002 
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A felvétel eredményei a belföldi termelõi árak csökkenõ ütemû növekedését mutatják az 
elmúlt években. E tendenciában az októberi felvétel nem hozott változást. A belföldi 
árak növelését magasabb arányban tervezik a nagyobb, mint a kisebb cégek (a 250 fõ 
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felettiek 71%-a, a 10 fõ alattiak 60%-a). A cégek területi elhelyezkedése szerint nem 
láthatunk számottevõ különbségeket. Az átlagosnál egy kicsit kevésbé várható 
árnövekedés a közép-magyarországi és a közép-dunántúli térségekben (2.6.4. ábra). A 
szállításba tartozó cégek a belföldi árakat is az átlagosnál nagyobb mértékben (83,1%) 
tervezik növelni. 

2.6.4. ábra: Belföldi árak várható változása, egyenleg, 2002. október, N=1642 
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2.7. Jövedelmezõség / Company performance 

A cégek véleménye jelenlegi jövedelmezõségük szintjérõl nem változott jelentõsen 2002 
áprilisa óta és továbbra is magasabb a kedvezõtlen, mint kedvezõ jövedelmezõségi 
helyzetet érzékelõk aránya. A jövedelmezõségi várakozásokban azonban jelentõs 
romlás figyelhetõ meg: 2003 elsõ félévére a cégek minden eddiginél nagyobb aránya 
számít jövedelmezõségi pozíciójának romlására (2.7.1. ábra). 

2.7.1. ábra: A jelenlegi és a várható jövedelmezõség alakulása, egyenleg, 1998-2002 
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A vállalat jelenlegi jövedelmezõségére adott „jó” válaszok arányának átlaga az eddigi tíz 
felmérést figyelembe véve 20,2%. 2002. októberben a válaszadók 15,6%-a értékelte 
„jó”-nak a cég jövedelmezõségét. 

Sokkal nagyobb különbséget láthatunk, ha a vállalkozások várt jövedelmezõségét 
nézzük. 2001. májusában a vállalatok 38,8%-a jelezte elõre, hogy a következõ hat 
hónapban a jövedelmezõség várhatóan javulni fog, ez az arány jelenleg 23,4%. Az 
elmúlt másfél év alatt itt figyelhetõ meg a legnagyobb negatív irányú elmozdulás, amely 
15,4 százalékpontos csökkenést jelent. Fontos azonban megjegyezni, hogy a „rossz” 
jövedelmezõségrõl beszámoló vállalatok nem feltétlenül veszteségesek, mindössze az 
elvártnál alacsonyabb a jövedelmezõségük. Ebbõl következõen a 2.7.1. ábra negatív 
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értékei is mindössze azt jelentik, hogy a vállalatok nagyobb hányada elégedetlen a 
jelenlegi jövedelmezõséggel. 

2.7.2. ábra: A vállalatok jelenlegi jövedelmezõsége, egyenleg, 2002. október, 
N=1677 
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2.7.3. ábra: A vállalatok várható jövedelmezõsége, egyenleg, 2002. október, N=1675 
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A jelenlegi jövedelmezõségrõl alkotott vélemény szignifikánsan kedvezõbb a 
többségében külföldi tulajdonban lévõ vállalatok (34,3%) és a csak belföldre termelõ 
cégek körében (17,3%), mint a többi cégnél. Az egyes régiók között a közép- és nyugat-
dunántúli vállalatok vezetõinek véleménye a legkedvezõbb. Itt az átlagosnál néhány 
százalékponttal (20,0% és 18,6%) nagyobb arányban említették, hogy jó a vállalat 
jövedelmezõsége. Azonban minden felmért megyében egységesen több olyan vállalat 
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található, amely a jelenlegi jövedelmezõségét inkább rossznak, mint jónak mondta 
(2.7.2. ábra).  

Az átlagosnál jóval nagyobb arányban számítanak az észak-magyarországi vállalatok 
(34,7%) a jövedelmezõség javulására a következõ hat hónapban. A dél-alföldi vállalatok 
között vannak legnagyobb arányban azok, amelyek pesszimista elõrejelzést adtak 
(2.7.3. ábra). 

A jelenlegi jövedelmezõség megítélésében alapvetõen eltér egymástól a jelentõs (több 
mint 2/3) arányban exportáló és a csak belföldre termelõ cégek értékelése: az export 
arányának növekedésével párhuzamosan romlik a jövõbeni jövedelmezõségrõl alkotott 
vélemény. A jövõbeni jövedelmezõségnél ezt a különbséget már nem figyelhetjük meg. 

2.7.1. táblázat: A jelenlegi és a várt jövedelmezõségre adott válaszok létszám-
kategóriák és a tulajdonos típusa szerint, % 
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A 2.7.1. táblázatban látható, hogy leginkább a tíz fõ alatti vállalkozások elégedetlenek 
leginkább a jövedelmezõséggel és szintén õk számítanak legkevésbé a jövedelmezõség 
javulására is. A külföldi többségi tulajdonban lévõ vállalatok a leginkább optimisták és a 
tisztán belföldi tulajdonú vállalatok legnagyobb aránya, 22%-uk számít a 
jövedelmezõség romlására. Az idegenforgalmi vállalatok az üzleti helyzetre adott 
válaszaikhoz hasonlóan azok, amelyek a leginkább rossznak ítélik meg 
jövedelmezõségüket és várható jövedelmezõségüket (23,4% és 26,1%). Az átlagnál 
nagyobb arányban számítanak a jövedelmezõség romlására még az építõipari vállalatok 
közül is. 
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2.8. Üzleti helyzet / Business situation 

A megkérdezett cégek 24,6%-a szerint jó a vállalat jelenlegi üzleti helyzete. Kielégítõ 
üzleti helyzetrõl számolt be a vállalatok többsége (58,8%) és 16,6%-uk szerint rossz a 
vállalat helyzete. Ez az eredmény 2001 májusa óta jelentõsen romlott, és e tendencia az 
elmúlt felvételhez mérséklõdõ ütemben ugyan, de folytatódott. Az üzleti helyzet 
egyenleg mutatója 13 százalékponttal csökkent az elmúlt másfél év alatt. Ez az 
eredmény összhangban áll a GDP növekedési ütemének elmúlt idõszakban 
tapasztalható csökkenésével is. A magyar gazdaságot jellemzõ GDP mutató 2000 I. 
negyedévében 6,6%, 2001 II. negyedévében 4,4% 2002 I. negyedévében pedig 2,9% 
volt. Az elmúlt két felmérés alapján arra következtethetünk, hogy csökken az üzleti 
helyzet romlásának üteme (2.8.1. ábra). 

2.8.1. ábra: A jelenlegi és a várható üzleti helyzet alakulása, egyenleg, 1998-2002 
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Leginkább a nyugat-dunántúli vállalatok látják kedvezõnek a jelenlegi üzleti helyzetet 
(29,3%). A ’jó’ és a ’rossz’ válaszok különbségét mutató egyenleg Közép-Dunántúlon a 
legalacsonyabb és Dél-Alföldön a legmagasabb (2.8.2. ábra).  
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2.8.2. ábra: A vállalatok jelenlegi üzleti helyzete, egyenleg értéke, 2002. október, 
N=1672 
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A többségében külföldi tulajdonú vállalatok az átlagnál nagyobb arányban (43,8%) 
jelezték, hogy jó a jelenlegi üzleti helyzetük. A külföldi tulajdonú vállalatok azonban az 
átlagosnál jóval nagyobb arányban találhatók a nyugat-dunántúli területen. A kapott 
eredmény egybeesik az eddigi felmérésekben tapasztaltakkal. A vállalat mérete alapján 
jelentõs különbségek figyelhetõk meg az üzleti helyzet megítélésében. Legkevésbé a tíz 
fõnél kevesebb létszámú vállalatok látják kedvezõnek a helyzetet. A létszám 
növekedésével együtt nõ a pozitív válaszok aránya is. Az 50 fõnél nagyobb és a 10 
fõnél kisebb vállalatok között 18 százalékpontnyi különbség van az üzleti helyzet 
megítélésénél (2.1.3. ábra). Az árbevételüket több mint 2/3 részben exportáló cégek 
véleménye a legpesszimistább, míg a csak belföldre szállítóké a legoptimistább (az elsõ 
csoportban a cégek 21,9%-ánál rossz az üzleti helyzet, míg az utóbbiban 13,3% ez az 
arány).  

Az egyes gazdasági ágak között is különbséget figyelhetünk meg, azonban ez a 
különbség jóval kisebb, mint amit a vállalatok mérete alapján kaptunk. Az iparban és a 
pénzügyi szolgáltatásoknál az átlagosnál többen (19,4% és 29%), az építõipari 
vállalatoknál pedig kevesebben (9,6%) látják ’rossz’-nak üzleti helyzetüket. Az elmúlt 
felmérések alapján nem találtunk ilyen típusú különbséget a vállalatok között, az egyes 
gazdasági szektorokba tartozó vállalatok hasonlóan vélekedtek az üzleti helyzetrõl. 

A következõ hat hónapban várt üzleti helyzetre vonatkozó kilátások kedvezõbbek, mint 
egy évvel ezelõtt, de némileg rosszabbak, mint a 2002. áprilisi felmérés idején. A 
vállalatok 28,5%-a számít az üzleti helyzete javulására, további 58,3%-uk a helyzet 
változatlanságát jelezte elõre. Mindössze 13,2%-uk számít a jelenleginél rosszabb 
kilátásokra. A jelenlegi és a várt üzleti helyzet között eltérés is megfigyelhetõ. A 
vállalatok kedvezõbben látják a jövõt, mint az aktuális helyzetüket. Ez arra utal, hogy a 
növekedési ütem csökkenése nem fog folytatódni a következõ évben és a fellendülés 
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várhatóan erõre kap. Az ipari termelés és a GDP 2002 II. és III. negyedéves adatai is az 
ütemcsökkenés megállására utalnak. 

2.8.3. ábra: A jelenlegi üzleti helyzet alakulása az eltérõ méretû vállalatok 
csoportjaiban, az egyenleg értéke, 1999-2002 
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A vállalat mérete szerinti különbségek tovább csökkentek az októberi felmérés 
alkalmával. A 250 fõ alatti vállalatok átlagosan 25-28%-ban számítanak az üzleti helyzet 
javulására, és 15-18%-uk a helyzet romlására. Ebbõl következõen a számított egyenleg 
mutató a 250 fõnél kevesebb alkalmazottat foglalkoztató vállalatok esetében 
egyöntetûen 10 százalékpont. A helyzetet jobbnak látják a nagyvállalatok. A 250 fõ 
feletti vállalatok vezetõinek 32,2%-a számol fellendüléssel a következõ félévben (2.8.4. 
ábra). 

A külföldi tulajdonú vállalatok lényegesen optimistábban számolnak be a következõ 
félév üzleti helyzetérõl. A tisztán belföldi tulajdonú vállalatoknak csak 26,9%-a, míg a 
többségi külföldi tulajdonosú vállalatoknak 43,1%-a vár fellendülést. Hasonló 
különbségek figyelhetõk meg az elmúlt tíz felmérései alkalmával is. A tulajdonosi 
szerkezet továbbra is meghatározó magyarázó tényezõje a várható üzleti helyzetnek 
(2.8.5. ábra). 
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2.8.4. ábra: A várható üzleti helyzet alakulása a következõ hat hónapban a 
foglalkoztatottak létszáma alapján, az egyenleg értéke, 1998-2002, (%) 
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A dél-dunántúli térség vállalatainak várakozásai a legkedvezõtlenebbek. Ezzel 
ellentétben a nyugat-dunántúli vállalatok várakozásai a legoptimistábbak (2.8.6. ábra). 
Az export forgalmon belüli aránya szerint nem figyelhetõk meg számottevõ 
különbségek. A pénzügyi szolgáltató vállalatok 93,3%-a optimistán nyilatkozik a 
következõ félévrõl. Az átlagosnál kedvezõbbek az ipar kilátásai is (32,2%), az 
idegenforgalomé és a szolgáltató szektoré pedig az átlagnál kedvezõtlenebb. Az 
idegenforgalom helyzete különösen rossznak mondható, hiszen mind a jelenlegi, mind a 
várt üzleti helyzetre adott válaszaik lényegesen rosszabbak, mint a többi cégé. Az elmúlt 
évek tapasztalatai szerint is az átlagosnál pesszimistább az idegenforgalmi cégek 
várakozásai. A jelenlegi felmérés alkalmával azonban, különösen az elõzõ félévhez 
viszonyítva, tovább nõtt azon vállalatok aránya, amelyek az üzleti helyzetet rossznak 
ítélik meg és a helyzet további romlására számítanak. 

A legtöbb pozitív válasz összességében a központi és az észak-magyarországi régió 
vállalatai és a többségében külföldi tulajdonban lévõ cégek körében tapasztalható, 
valamint azoknál a cégeknél, amelyek termelésük több mint egyharmadát exportálják, 
de szállítanak belföldre is, tehát „több lábon állnak. 
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2.8.5. ábra: A várható üzleti helyzet alakulása a külföldi tulajdon aránya szerint 
képzett vállalatcsoportokban, az egyenleg értéke, 1999-2002 
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2.8.6. ábra: A vállalatok várható üzleti helyzete, az egyenleg értéke, 2002. október, 
N=1683 
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2.9. Kompozit konjunktúra indexek / Synthetic Business Survey Indexes 

Az elemi konjunktúra mutatók súlyozott átlaga alapján képzett GVI Vállalati Bizalmi 
Index (definícióját lásd a 2. Mellékletben) értéke számottevõen csökkent 2002 áprilisa 
óta és a súlyozott adatok alapján számított index értéke a 2001 októberi felvétel és az 
orosz válság hatását tükrözõ 1999 júniusi felvétel szintjére esett vissza. Tavaly év végén 
2002. második negyedévére lehetett várni a fellendülést, de ez a 2002. októberi felvétel 
adatai szerint még várat magára. Néhány indikátor esetében (pl. megrendelések, üzleti 
helyzet várható alakulása) ugyan 2001. októbere óta némi pozitív elmozdulás 
érzékelhetõ, de ezeket nem számíthatjuk a konjunktúra ciklus fordulópontját jelzõ 
egyértelmû jeleknek. 

2.9.1. ábra: GVI Vállalati Bizalmi Index alakulása 1998-2002 
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Ahhoz, hogy az egyes cégcsoportok konjunkturális helyzetét megfigyelhessük, az 
agreggált adatokból képzett VBI nem alkalmazható. Ezért képeztük egy olyan mutatót is 
(GVI Konjunktúra Mutató), amely az elemi konjunktúra mutatókra adott egyedi vállalati 
válaszok átlagát tartalmazza a VBI-nél alkalmazott logika szerint6. Ennek értéke minden 
egyedi vállalatra rendelkezésünkre áll, így vizsgálhatjuk ennek alakulását a cégek 
tetszõleges csoportjaiban. A képzett Konjunktúra Mutató (KM) idõbeni alakulása szinte 
teljesen meggyezik a VBI alakulásával (2.9.2. ábra), statisztikáit a 2.9.1. táblázatban 
közöljük. 
                                            
6 Az egyetlen eltérés a két mutató között a megrendelésekre és a beruházásokra adott válaszok eltérõ 
kezelésébõl fakad. A Konjunktúra Mutató nem a VBI-nél alkalmazott „korrigált egyenleg”-nek megfelelõen 
képezi le az egyedi vállalati válaszokat. 
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Az egyedi vállalatok szintjén rendelkezésre álló Konjunktúra Mutató még egy elõnnyel 
rendelkezik. Nemcsak mozgása hordoz információt a cégek üzleti helyzetének 
alakulásáról, hanem szórása is. Az utóbbi alapján ugyanis arra következtethetünk, hogy 
az egyes cégek mennyire eltérõen, illetve egyöntetûen látják helyzetüket. Ha nagy a KM 
relatív szórása, akkor az arra mutat, hogy a cégek helyzetértékelései között nagy 
különbségek vannak, ha kicsi, akkor az üzleti helyzetet inkább egyöntetûen látják a 
válaszadók. Az elsõ a bizonytalanság magasabb, az utóbbi pedig a bizonytalanság 
alacsonyabb szintjét jelenti, az elsõ inkább a konjunktúra fordulópontjaira és a visszaesõ 
szakaszokra, az utóbbi pedig egyértelmûen felfelé ívelõ szakaszokra jellemzõ. Ennek 
megfelelõen képzett Bizonytalansági Mutató (a Konjunktúra Mutató relatív szórása) 
alakulása az üzleti konjunktúra fordulópontjait jelzi. Egyik csúcspontja az orosz válság 
utáni nyáron, a másik kettõ pedig 2001 és 2002 októberében látszik (2.9.3. ábra). A 
2002 áprilisi csökkenés csak átmeneti volt és a magyar cégek üzleti helyzetükrõl és 
rövid távú üzleti kilátásaikról 2002 októberében is jelentõs bizonytalanság közepette 
alakítják ki véleményüket. 

2.9.2. ábra: A Vállalati Bizalmi Index és a Konjunktúra Mutató alakulása 1998-2002 
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2.9.1. táblázat: A Konjunktúra Mutató statisztikái 1998-2002 

 
Felvételek 

 

 
Érték 

 
Medián 

 
Szórás 

 
N 

1998 június 0,160 0,200 0,265   1668 
1998 december 0,140 0,167 0,249   1421 
1999 június 0,115 0,133 0,272   1831 
1999 december 0,150 0,167 0,260   1972 
2000 június 0,162 0,167 0,261   1386 
2000 október 0,160 0,164 0,273   1389 
2001 május 0,193 0,200 0,249   1066 
2001 október 0,097 0,100 0,252   1055 
2002 április 0,139 0,133 0,251   1321 
2002 október 0,126 0,133 0,261   1512 

Felvételek összesen 0,144 0,133 0,261 14621 

 

2.9.3. ábra: A GVI Vállalati Bizonytalansági Mutató (VBM) alakulása, 1998-2002 
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2.9.4 ábra: A GVI Konjunktúra Mutató alakulása a különbözõ nagyságú cégek 
körében, 1998-2002 
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A Konjunktúra Mutató értékei három vállalati jellemzõ mentén tér el az egyes 
vállalatcsoportok között jelentõsen: egyrészt a különbözõ nagyságú vállalatok látták 
számottevõen különbözõnek üzleti helyzetüket 1998-2002 között, másrészt a külföldi 
tulajdon eltérõ aránya, harmadrészt pedig az export árbevételen belüli aránya szerint 
mutatható ki jelentõs eltérés. A nagyobb cégek konjunkturális helyzete kedvezõbb, mint 
a kisebbeké, és a külföldi tulajdon és az export arányának növekedésével is javuló 
értékek társulnak (lásd 2.9.2. táblázatot). Ezzel kapcsolatban fontos felhívni a figyelmet 
arra, hogy 2002. októberében csak a többségében külföldi tulajdonban lévõ cégek 
esetében jelez a konjunktúra mutató fellendülést. 

A többváltozós elemzés eredményei egyértelmûen a külföldi tulajdon hatását húzzák 
alá: a külföldi tulajdon standardizált koefficiensének értéke négyszer és ötször nagyobb, 
mint az ezt követõ legerõsebb hatású paraméterekhez, a pénzügyi szolgáltatáshoz és a 
létszámhoz kapcsolódóé (lásd a 4. mellékletet)7. 

                                            
7 Hozzá kell tennünk, hogy az alkalmazott modell illeszkedése elég gyenge (adj R2= 0,06). Minden 
bizonnyal a cégek jövedelmezõségére és termelékenységére vonatkozó indikátorok sokkal inkább 
befolyásolják a Konjunktúra Mutató értékét, mint azok a vállalati paraméterek, amelyek a becslésnél 
rendelkezésünkre álltak.  
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A külföldi tulajdon hatása két idõpontban tûnik el teljesen: 1998 decemberében, az 
orosz válságot követõ felévelnél és 2001 októberében, amikor minden cég számára 
érezhetõvé vált a nyugat-európai gazdaságot érintõ depresszió (lásd 2.9.4. ábrát). 

2.9.2. táblázat: A GVI Konjunktúra Mutató átlagos értékei a cégek különbözõ 
csoportjaiban, 1998-2002 

Vállalati jellemzõ neve Kategóriák Konjunktúra Mutató értéke 
Foglalkoztatottak száma (fõ) x-9 0,015 

 10-49 0,138 
 50-249 0,151 
 250-x 0,184 

Külföldi tulajdon aránya (%) Nincs 0,130 
 x-50 0,159 
 50-x 0,234 

Export aránya az árbevételben (%) Nincs export 0,114 
 x-32 0,157 
 33-66 0,183 
 67-x 0,198 

 

2.9.5 ábra: A GVI Konjunktúra Mutató alakulása cégnagyság és a külföldi tulajdon 
aránya szerint, 1998-2002 
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2.9.6. ábra: GVI Konjunktúra Mutató alakulása a külföldi tulajdon aránya szerint, 
1998-2002 
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M1. A területi kamarák által megkeresett cégek nagyság és ágazat szerinti 
megoszlása 

M1.1. A 2002-es felvételek során megkeresett cégek nagyság szerinti megoszlása 
területi kamaránként 

 
Területi kamarák 

 

 
10 fõ alatt 

 
10 - 49 fõ 

 
50 – 249 

fõ 

 
249 fõ 
felett 

 
összesen 

 
N 

Bács-Kiskun 36,7 25,6 20,1 3,8 100,0 368 
Békés 68,4 25,5 5,8 0,3 100,0 291 
Borsod-Abaúj-Zemplén 53,0 31,0 12,0 4,0 100,0 128 
Budapest na na na na  1500 
Csongrád 66,0 26,3 5,7 2,0 100,0 194 
Fejér 71,0 19,0 6,0 4,0 100,0 967 
Gyõr-Moson-Sopron 10,0 60,0 20,0 10,0 100,0 200 
Hajdú-Bihar na na na na  259 
Heves 15,0 69,0 12,0 4,0 100,0 224 
Jász-Nagykun-Szolnok 39,0 30,0 25,0 6,0 100,0 292 
Komárom-Esztergom 16,0 68,0 12,0 4,0 100,0 100 
Nógrád 85,0 10,0 4,0 1,0 100,0 720 
Baranya 77,9 15,4 5,0 1,7 100,0 1270 
Pest 89,0 5,0 3,0 3,0 100,0 380 
Somogy 56,0 31,0 10,0 3,0 100,0 350 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 20,0 30,0 40,0 10,0 100,0 110 
Tolna (1) 53,1 34,4 12,5 0,0 100,0 32 
Vas 44,0 31,0 15,0 10,0 100,0 211 
Veszprém 30,0 40,0 22,0 8,0 100,0 257 
Zala 20,0 35,0 30,0 15,0 100,0 100 
Dunaújváros 19,0 27,0 31,0 23,0 100,0 26 
Nagykanizsa na na na na  na 
Sopron 42,0 42,0 8,0 8,0 100,0 50 
 
Összesen 

 
47,2 

 
19,2 

 
8,0 

 
3,0 

 
100,0 

 
8029 

(1): a válaszadók száma és megoszlása 
na: nincs adat 
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M1.2. A 2002-es felvételek során megkeresett cégek ágazat szerinti megoszlása területi 
kamaránként 

 
Területi kamarák 

 

 
Ipar 

 
(10-41) 

 
Építõipar 

 
(45) 

 
Keres-

kedelem 
(50-52) 

 
Idegen-
forgalom 

(55) 

 
Szállítás 

 
(60-64) 

Szolgáltatás 
 

(65-57,70-74, 
80-93) 

 
Össze-

sen 
 

 
N 

Bács-Kiskun 9,2 31,8 9,0 19,6 6,0 24,4 100,0 368 
Békés 28,1 11,2 38,3 8,3 8,7 5,4 100,0 291 
Borsod-Abaúj-Zemplén 22,0 14,0 34,0 7,0 8,0 15,0 100,0 128 
Budapest na na na na na na na 1500 
Csongrád 33,5 7,2 26,8 4,1 5,2 23,2 100,0 194 
Fejér 20,0 19,0 22,0 6,0 3,0 30,0 100,0 967 
Gyõr-Moson-Sopron 30,0 5,0 30,0 5,0 10,0 20,0 100,0 200 
Hajdú-Bihar 9,7 3,5 47,0 7,7 5,8 26,3 100,0 259 
Heves 43,0 15,0 19,5 0,0 2,0 20,5 100,0 224 
Jász-Nagykun-Szolnok 40,0 7,0 23,0 5,0 6,7 18,3 100,0 292 
Komárom-Esztergom 29,0 32,0 17,0 3,0 9,0 10,0 100,0 100 
Nógrád 21,0 15,0 27,0 7,0 4,0 26,0 100,0 720 
Baranya 19,8 16,5 24,5 4,2 6,8 28,2 100,0 1270 
Pest 25,0 8,0 40,0 15,0 3,0 9,0 100,0 380 
Somogy 14,0 9,0 37,0 15,0 10,0 15,0 100,0 350 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 35,0 10,0 30,0 10,0 5,0 10,0 100,0 110 
Tolna (1) 20,7 20,7 24,1 0,0 0,0 34,5 100,0 32 
Vas 41,0 7,0 21,0 9,0 3,0 19,0 100,0 211 
Veszprém 40,0 7,0 20,0 5,0 6,0 22,0 100,0 257 
Zala 35,0 15,0 20,0 5,0 15,0 10,0 100,0 100 
Dunaújváros 50,0 4,0 23,0 0,0 0,0 23,0 100,0 26 
Nagykanizsa na na na na na na  na 
Sopron 33,0 17,0 33,0 8,5 0,0 8,5 100,0 50 
 
Összesen 

 
22,1 

 
12,9 

 
27,1 

 
6,6 

 
6,1 

 
25,3 

 
100,0 

 
8029 

(1): a válaszadók száma és megoszlása 
na: nincs adat 
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M2. Az elemzésben használt mutatók definíciója 

Egyenleg 

A kérdésekre adott válaszokat az un. egyenleg (relatív index) alapján értékeljük, amely a pozitív 
és a negatív válaszok egyszerû kivonásával állítható elõ. Az egyenleg értékei azt mutatják meg, 
hogy a pozitív válaszok aránya mennyivel haladja meg a negatív válaszok arányát. Abban az 
esetben használjuk ezt a mutatót, ha a kérdésekre három válasz volt adható: 1) ’jó’ vagy ’javul’ 
vagy ’nõ’; 2) ’kielégítõ’ vagy ’változatlan’, vagy ’nem változik’; 3) ’rossz’ vagy ’csökken’, vagy 
’csökkeni fog’. 

Korrigált egyenleg 

Abban az esetben, ha az adott kérdésre nem csak az elõbb felsorolt módon lehetett válaszolni, 
hanem a „nincs” válasz is lehetséges volt, korrigált egyenleget (korrigált relatív index) 
számítunk. Így jártunk el a megrendelések, a gépi- és az ingatlan beruházások esetében. 
Például a gépberuházások volumenére irányuló kérdésnél azon vállalatok ’nincs’ választ adtak, 
amelyeknél egyáltalán nem volt, vagy nem terveztek gépberuházásokat. A korrigált egyenleget 
(KE) azért számoljuk, hogy e válaszok súlyának változását is figyelembe vehessük a 
késõbbiekben. A korrigált egyenleget a következõ képlettel kapjuk: 

 
Ha a > c, akkor  KE = (a - c) * ((100 - n)/100) 

 
Ha a < c, akkor KE = (a – c) * (n/100) 

 
és a + b + c + n = 100 
 
Ahol: 

a = ’növekszik’ válaszok, 
 b = ’nem változik’ válaszok, 

  c = ’csökken’ válaszok  
 n = ’nincs’ válaszok aránya. 
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GVI Vállalati Bizalmi Index (GVI VBI) 

Az egyes kérdésekre adott válaszokból összefoglalóan kibontakozó általános konjunkturális 
helyzetet egy összevont (kompozit) konjunktúra-indexben (GVI Vállalati Bizalmi Index) foglaljuk 
össze, amelyet az egyes kérdésekre adott válaszok egyenlegeinek súlyozott átlagából képezzük 
a következõ képlet alapján: 
 
 
VBI = 0,1*UHJ + 0,2*UHV + 0,1*VJJ + 0,2*VJV + 0,2*MSV + 0,2*BGV + 0,2*BEV (1) 
 
Ahol: 

UHJ = Üzleti helyzet jelenleg 
UHV = Várható üzleti helyzet a következõ hat hónapban 
VJJ = A vállalkozás jövedelmezõsége jelenleg 
VJV = A vállalkozás várható jövedelmezõsége a következõ hat hónapban 
MSV = Megrendelések várható alakulása a következõ hat hónapban 
BGV = gépberuházások volumenének alakulása a következõ hat hónapban 
BEV = építési beruházások volumenének alakulása a következõ hat hónapban 
 

 
Az egyes elemi mutatókat az alábbi módon definiáljuk: 
 

 
Elemi mutató neve 

 
Kategóriák 

A 
kategória 
kódolása 
(értéke) 

Üzleti helyzet jelenleg (UHJ) jó 1 
 kielégítõ 0 
 rossz -1 
Az üzleti helyzet a következõ 6 hónapban (UHV) Javul 1 
 Nem változik 0 
 romlik -1 
A vállalkozás jövedelmezõsége jelenleg (VJJ) jó 1 
 kielégítõ 0 
 rossz -1 
A vállalkozás jövedelmezõsége a következõ 6 hónapban (VJV) Javulni fog 1 
 nem változik 0 
 Romlani fog -1 
A megrendelések volumene a következõ 6 hónapban várhatóan (MSV) Nõni fog 1 
 Azonos lesz  1/3 
 Csökkenni fog -1/3 
 Nincs -1 
Gépberuházások volumene az elõzõ évhez képest várhatóan (BGV) Nõ 1 
 Változatlan  1/3 
 Csökken -1/3 
 Nincs -1 
Építési beruházások volumene az elõzõ évhez képest várhatóan (BEV) Nõ 1 
 Változatlan  1/3 
 Csökken -1/3 
 Nincs -1 
 



GVI Vállalati konjunktúra vizsgálatok - 2002/2 

MKIK GVI 1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 6-8. Tel: 474-51-31, e-mail: gvi@gvi.hu Internet: www.gvi.hu 

65

GVI Konjunktúra Mutató (GVI KM) 

Tartalmilag a GVI VBI-t képezhetjük úgy is, ha az egyes kérdésekre adott vállalati válaszokat 
súlyozzuk meg az (1) egyenletben megadott súlyokkal, majd ezek átlagát képezzük: 

iiiiiiii bevbgvmsvvjvvjjuhvuhjkm ?????????????? 2,02,02,02,01,02,01,0   (2) 

Ahol jobb oldalon a konjunktúra mutató számításánál tekintetbe vett indikátorok szerepelnek, az 
i index az i cégnek egyes indikátorokra adott válaszait, kmi a konjunktúra mutatónak az i cégnél 
kapott elemi értékét jelenti (i = 1… ..n), ahol n a cégek száma. Egy kiválasztott n elemû 
cégcsoportnál a Konjunktúra Mutató értéke a vállalati értékek átlagaként adódik: 

n

km
KM

n

i
i

n

?
?? 1           (3) 

Ekkor más skálán ugyan, de a GVI VBI mozgását leképezõ mutatóhoz jutunk. 

Az egyes részmutatók definíciójának megfelelõen elméletileg -1 ?  KM ?  1 
ahol -1 a legkedvezõtlenebb üzleti helyzetet 1 pedig a legkedvezõbb üzleti  
helyzetet jelenti. 

 
Természetesen KM tapasztalati értékénél elõfordulhat, hogy még a legmélyebb válság esetén 
sem közelíti meg a -1-es értéket, illetve a kimagaslóan gyors ütemû fellendülés esetén sem ér el 
a KM +1-et. Ezért a KM tapasztalatai értékeinek pontos értelmezése csak hosszabb, több 
konjunktúra ciklust tartalmazó idõsor esetében lehetséges. A KM 1998-2002 között 0,14 volt, 
0,26-os szórás mellett (lásd az M2.1 ábrát).  

GVI Vállalati Bizonytalansági Mutató (GVI VBM) 

A VBM nem más, mint egy n elemû cégcsoport esetében a konjunktúra mutató szórásának (? n ) 
és értékének hányadosa (relatív szórása): 

n

n
n KM

VBM
??           (4) 

A VBM azt mutatja, hogy mennyire egyöntetû a cégek véleménye saját konjunkturális 
helyzetükrõl. Nagymértékû eltérés (nagy szórás) arra utal, hogy a cégek ellentmondásos 
információk alapján, illetve egymásnak ellentmondó reálindikátorokat figyelembe véve, azaz 
nagyfokú bizonytalanság közepette alakítják ki véleményüket. Ha egyöntetû a cégek 
helyzetmegítélése, akkor ez arra utal, hogy egyértelmû és könnyen értelmezhetõ reál mutatókra 
alapozva tudják kialakítani véleményüket, azaz kisebb mértékû a vállalati szféra 
bizonytalansága. 
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M2.1 ábra: A GVI Konjunktúra Mutató hisztogramja, 1998-2002 

Konjunktúra Mutató, 1998-2002
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M3. Az kapacitáskihasználtság becslése 

OLS, függõ változó = kapacitáskihasználás logaritmusa (LNKKJ), 2002. október 

Model Summaryb

,283a ,080 ,071 ,317132

Model

1

R R Square
Adjusted R

Square
Std. Error of
the Estimate

Predictors: (Constant), KLF  külföldi tulajdon aránya, %, SCT4,
SCT2, SCT6, SCT3, SCT7, SCT5, LTS  létszám, fo, EXH  az
export részaránya: elozo év, %, SCT1

a. 

Dependent Variable: LNKKJb. 

 
ANOVAb

9,388 10 ,939 9,334 ,000a

107,999 1074 ,101

117,387 1084

Regression

Residual

Total

Model

1

Sum of
Squares df Mean Square F Sig.

Predictors: (Constant), KLF  külföldi tulajdon aránya, %, SCT4, SCT2, SCT6, SCT3, SCT7, SCT5,
LTS  létszám, fo, EXH  az export részaránya: elozo év, %, SCT1

a. 

Dependent Variable: LNKKJb. 

 
Coefficientsa

4,251 ,059 72,617 ,000

-2,082E-03 ,061 -,003 -,034 ,973 ,103 9,687

,155 ,074 ,098 2,100 ,036 ,390 2,562

-2,679E-02 ,066 -,024 -,406 ,685 ,237 4,213

-,277 ,079 -,151 -3,513 ,000 ,464 2,156

-1,572E-03 ,068 -,001 -,023 ,981 ,246 4,071

,146 ,093 ,061 1,573 ,116 ,563 1,775

2,509E-02 ,068 ,020 ,368 ,713 ,286 3,502

3,415E-06 ,000 ,006 ,178 ,859 ,817 1,224

1,421E-03 ,000 ,157 4,273 ,000 ,632 1,583

6,589E-04 ,000 ,080 2,247 ,025 ,673 1,487

(Constant)

SCT1

SCT2

SCT3

SCT4

SCT5

SCT6

SCT7

LTS  létszám, fo

EXH  az export
részaránya: elozo év, %

KLF  külföldi tulajdon
aránya, %

Model

1

B Std. Error

Unstandardized Coefficients

Beta

Standardized
Coefficients

t Sig. Tolerance VIF

Collinearity Statistics

Dependent Variable: LNKKJa. 
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M4. A GVI Konjunktúra Mutató becslése 

OLS, függõ változó = Konjunktúra Mutató (KM), 1998-2002 

Model Summaryb

,212a ,045 ,044 ,251571
Model
1

R R Square
Adjusted R

Square
Std. Error of
the Estimate

Predictors: (Constant), KLF  külföldi tulajdon aránya, %,
SCT6  pénzügyi szolg., SCT2  építoipar, SCT4 
idegenforgalom, SCT7  üzleti szolg., LTSX, SCT5  szállítás,
SCT3  kereskedelem, EXH  az export részaránya: elozo év,
%, SCT1  ipar

a. 

Dependent Variable: KMb. 
 

 
 

 
 
 

ANOVAb

32,572 10 3,257 51,467 ,000a

692,693 10945 6,329E-02

725,266 10955

Regression

Residual

Total

Model
1

Sum of
Squares df

Mean
Square F Sig.

Predictors: (Constant), KLF  külföldi tulajdon aránya, %, SCT6  pénzügyi szolg., SCT2
építoipar, SCT4  idegenforgalom, SCT7  üzleti szolg., LTSX, SCT5  szállítás, SCT3 
kereskedelem, EXH  az export részaránya: elozo év, %, SCT1  ipar

a. 

Dependent Variable: KMb. 
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Coefficientsa

,134 ,015 8,857 ,000

-1,171E-02 ,016 -,022 -,744 ,457 ,097 10,258

-3,086E-02 ,018 -,029 -1,720 ,085 ,306 3,267

-3,666E-02 ,016 -,049 -2,226 ,026 ,179 5,583

-2,353E-02 ,020 -,016 -1,160 ,246 ,458 2,183

-9,256E-03 ,018 -,010 -,527 ,598 ,268 3,732

,142 ,025 ,067 5,727 ,000 ,634 1,577

-2,361E-02 ,019 -,020 -1,271 ,204 ,354 2,825

2,764E-04 ,000 ,087 9,002 ,000 ,939 1,066

2,238E-04 ,000 ,028 2,612 ,009 ,775 1,291

9,368E-04 ,000 ,146 14,206 ,000 ,831 1,203

(Constant)

SCT1  ipar

SCT2  építoipar

SCT3  kereskedelem

SCT4  idegenforgalom

SCT5  szállítás

SCT6  pénzügyi szolg.

SCT7  üzleti szolg.

LTSX

EXH  az export
részaránya: elozo év, %

KLF  külföldi tulajdon
aránya, %

Model
1

B Std. Error

Unstandardized
Coefficients

Beta

Standardiz
ed

Coefficient
s

t Sig. Tolerance VIF

Collinearity Statistics

Dependent Variable: KMa. 
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M5. Fontosabb vizsgált mutatók egyenlegének alakulása 1998 -2002, % 

M5.1. táblázat: A GVI Vállalati Bizalmi Index és annak összetevõi (súlyozatlan adatok), 
1998-2002 

 
Felvételek 

 
Jelenlegi 

üzleti 
helyzet 

 
Várható 

üzleti 
helyzet 

 
Megrendelé
sek várható 
alakulása 

 
Jelenlegi 
jövedel-

mezõség 

 
Várható 
jövedel-

mezõség 

 
Várható 

beruházási 
aktivitás 

 
GVI bizalmi 

index 

1998/1   8,3 16,5 24,8 -11,4   9,2 11,6 12,1 
1998/2 14,7   9,9 26,2   -0,8   9,4 13,7 13,2 
1999/1   6,3 13,6   8,5   -9,3   5,7   7,0   6,7 
1999/2 10,0   6,8 16,9   -6,8   7,4   9,2   8,4 
2000/1   8,9 15,4 17,4   -6,8   6,1   7,5   9,5 
2000/2 10,6   6,1 20,0   -6,2   4,8   9,1   8,4 
2001/1   6,3 22,5 25,8   -9,5 14,7 10,2 14,3 
2001/2   6,9   5,3   5,5   -9,4   8,0 11,4   5,8 
2002/1   1,3 20,9 24,7 -14,6 16,5 10,2 13,1 
2002/2   4,2   9,7   9,0 -10,6   0,6   7,6   4,7 

 

M5.2. táblázat: A GVI Vállalati Bizalmi Index és annak összetevõi (súlyozott adatok), 
1998-2002 

 
Felvételek 

Jelenlegi 
üzleti 

helyzet 

Várható 
üzleti 

helyzet 

Meg-
rendelések 

várató 
alakulása 

Jelenlegi 
jövedel-

mezõség 

Várható 
jövedel-

mezõség 

Várható 
beruházási 

aktivitás 

GVI bizalmi 
index 

1998/1 20,1 23,5 34,6  -0,4 16,4 14,4 19,8 
1998/2 21,8 10,4 25,9   2,2 11,1 12,4 14,4 
1999/1 14,8 18,6   9,6  -3,9 14,5   6,1 10,9 
1999/2 17,7 12,2 24,0  -1,0 13,8 11,9 14,0 
2000/1 19,3 18,7 28,0   2,2 12,9   8,8 15,8 
2000/2 20,6   8,9 30,6   2,2 10,1 11,2 14,4 
2001/1 21,6 27,0 34,5   5,8 27,4 16,4 23,8 
2001/2 13,6   7,1 10,2   -7,8 11,8   5,8   7,6 
2002/1 10,1 23,0 27,3 -10,6 19,4   7,3 15,3 
2002/2   8,0 15,3 17,8 -10,1   5,3   6,7   8,8 
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M5.3. táblázat: Az egyéb mutatók alakulása, 1998-2002 

 
Felvételek 

Összes 
értékesítés 

várható 
alakulása 

Export 
várható 

alakulása 

Belföldi 
értékesítés 

várható 
alakulása 

Átlagos 
kapacitás-

kihasználás 

Létszám 
várható 

alakulása 

Belföldi árak 
várható 

alakulása 

Export árak 
várható 

alakulása 

Várható 
kapacitás-

kihasználtság 

1998/1 29,4 30,6 12,1 76,6   6,7 36,6 -13,8 30,5 
1998/2 29,7 20,6 18,0 78,4   1,9 48,7 -14,6 16,1 
1999/1 12,2  8,7  -0,5 76,1  -2,9 67,5   1,5 12,3 
1999/2 24,8 19,3 16,8 76,4  -4,8 82,8 -8,0 22,5 
2000/1 27,4 34,1 17,9 77,1   3,6 75,7 -14,5 24,0 
2000/2 36,9 32,9 25,7 78,9   0,0 86,9 -15,6 16,9 
2001/1 33,5 38,7 22,1 77,7   6,4 62,6 -15,8 34,2 
2001/2 19,5 12,1 15,5 76,6 -12,4 70,8   3,5 17,6 
2002/1 10,0 -5,3 11,2 75,5   6,5 51,8   0,9 23,2 
2002/2 10,9 -2,4 10,5 76,6  -5,4 62,9   -1,1 15,1 
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M6. A felmérés kérdõíve 

KONJUNKTÚRA FELMÉRÉS – 2002. október 
A VÁLASZADÁS ÖNKÉNTES!  

 
X1. TEÁOR:      Vállalkozás neve:       

 

Irányítószám:       Település neve:       
 

Utca:        házszám:       
 

Az Ön neve:       
 

Telefon, körzetszám:    telefonszám:       
 

E-mail:       

Válaszát a kódszám beírásával jelölje! Az A4 kérdés kivételével mindegyik kérdésre egy válasz adható!  

X2. Gazdálkodási forma: 1 – egyéni vállalkozás  2 – Bt 3 – Kft 4 – Rt 
 5 – szövetkezet 6 – Egyéb   

 

X3. Külföldi tulajdoni hányad:       % 
 

X4. A foglalkoztatottak állományi létszáma:        fõ 
 

 

A1. Jelenlegi üzleti helyzet: 1 – jó  2 – kielégítõ 3 – rossz    
 

A2. Az értékesítés volumene az elmúlt 6 hónapban az elõzõ év azonos idõszakához viszonyítva:  

A2.1  Összesen:  1 – nõtt  2 – azonos maradt 3 – csökkent    
 

A2.2  belföldön: 1 – nõtt  2 – azonos maradt 3 – csökkent 4 – nem volt    
 

A2.2  külföldön: 1 – nõtt  2 – azonos maradt 3 – csökkent 4 – nem volt    
 

A3. Az export részaránya az értékesítésben 2001 -ben:     % 
   FIGYELEM! Az építõiparban exportnak számít a külföldi munkavégzés, az  
 idegenforgalomban  külföldi beutazó vendégek fogadása!  

A3.1 Az export részaránya az értékesítésben ebben az évben:  
  1 – nõtt  2 – azonos maradt 3 – csökkent   
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A4. Az üzleti tevékenységet az elmúlt 6  hónapban különösen a következõk akadályozták:  
(Három válasz lehetséges) 

  
  

 1 – kapacitás hiány 2 – tõke/pénzhiány 3 – munkaerõ/szakember -hiány  
 4 – kereslet hiány 5 – anyaghiány 6 – külpiaci értékesítési problémák 
 7 – Egyéb, éspedig:… ..      

  
 

A5. A kapacitás-kihasználtság mértéke jelenleg körülbelül:      % 
 

A5.1 A kapacitás-kihasználtság az elmúlt 6 hónapban:  
  1 – nõtt  2 – azonos maradt 3 – csökkent   

 

A6. A vállalkozás jövedelmezõsége jelenleg:  1 – jó  2 – kielégítõ 3 – rossz    
 

A7. Az Önök cégénél 2002-ben hány százalékkal emelkedtek a bérek?     % 
 

A8. Mekkora szerepet játszott a béremelésben a minimálbér emelkedése?  
Osztályozzon 1-tõl 5 –ig! Az 5-ös jelentse: nagy szerepet játszott, az 1-es jelentse: 
egyáltalán nem játszott szerepet. (Természetesen a közbülsõ osztályzatokat is használhatja.)  

  

 

B1. Az üzleti helyzet a következõ 6 hóban:  1 – javul 2 – nem változik 3 – romlik    
 

B2. A foglalkoztatottak létszáma a következõ 6 hónapban várhatóan:  
 1 – növekszik 2 – nem változik 3 – csökken    

 

B3.1  Az értékesítési áraik belföldön a következõ 6 hónapban várhatóan:  
1 –  az inflációnál jobban nõnek,  2 –  az inflációval azonos mértékben nõnek,  
3 – az inflációnál kevésbé nõnek,  4 – nem változnak,  5 –  csökkennek   

 

B3.2 Az értékesítési áraik külföldön a következõ 6 hónapban várhatóan:  
 1 – növekednek 2 – nem változnak 3 – csökkennek   

 
B4. A megrendelések volumene a következõ 6 hónapban várhatóan…  

Összességében:  1 – nõ 2 – azonos lesz 3 – csökken 4 – nincs   
 

B4.1  belföldön:  1 – nõ 2 – azonos lesz 3 – csökken 4 – nincs   
 

B4.2  külföldön: 1 – nõ 2 – azonos lesz 3 – csökken 4 – nincs   
 
B5. A beruházások volumene összességében az elõzõ évhez képest várhatóan:  
 1 – nõ 2 –változatlan 3 – csökken  4 – nincs   

 ezen belül: 
  B5.1  Gépberuházás:   1 – nõ 2 – változatlan 3 – csökken 4 – nincs   

 

  B5.2  Építési beruházás:  1 – nõ 2 – változatlan 3 – csökken 4 – nincs   
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B6. A tervezett beruházások fõ motivációja:  
 1 –  expanzió (kapacitásbõvítés, új telephely, stb.) 

2 –  korszerûsítés ( technológiai újítás, termékszerkezet-váltás, innováció) 
3 –  környezetvédelem   
 

B7. Az elmúlt 2 évben beruházott-e? 1 – igen 2 –  nem   
 

B8. A kapacitás-kihasználtság a következõ 6 hónapban:  
 1 – nõni fog 2 – azonos marad 3 – csökkeni fog   

 

B9. A vállalkozás jövedelmezõsége a következõ 6 hónapban:  
 1 – nõni fog 2 – azonos marad 3 – csökkeni fog   

 

C1. Önöknél jövõre a bérek emelkedésének üteme az ideinél …  
 1 – magasabb lesz 2 – azonos lesz 3 – alacsonyabb lesz   

 

C2. A PM és az MNB közös elõjelzése szerint jövõre az infláció 4,5% lesz, ezt 
figyelembe véve jövõre Önök hány százalékos béremelést terveznek?     % 
 

C3. A kérdõívet hogyan töltötte ki?: 
 1 – nyomtatott formában (fax, posta) 2 – e-mailen töltötte ki   

 
 

Köszönjük, hogy kitöltötte kérdõívünket! 
Kérjük válaszát a … … … … … … … … … … … … … kamarába 

… … … … … … … … … … ...munkatársunknak szíveskedjék visszaküldeni! 
Cím:… … … … … … … … … … … … … .. Fax:… … … … … … … … … … … 

Válaszait bizalmasan kezeljük. Csak összesítve, statisztikai módszerekkel dolgozzuk fel!  
Segítségét azzal szeretnénk megköszönni, hogy november 13 -ig megküldjük a felmérés országos értékelésének 

rövid összefoglalóját. 


